

“Turieties un strādājiet!” Ēvalds Vancāns, saņemot balvu nominācijā “Par mūža ieguldījumu sportā”, atzina, ka par balvu jāpateicas vecākiem, vecākajiem brāļiem un māšai, kuriem bija jāskrien līdzī, jābēg no viņiem, kaut kur jāpanāk: “Tāpat paldies fiziskās audzināšanas skolotājiem un tiesnešiem Vaskinovičam, Feldmanim, Laicānam, Pozņakam, Bricim un ciņu biedriem Jānim Strapcānam, Valdim Sērmūkšam un daudziem citiem. Jaunatnei – turieties un strādājiet. Paldies, protams, ģimenei!”

“Finiša nav un nebūs, ir tikai starts!”

Edgars Gabranovs

Piektdien Balvu Kultūras un atpūtas centrā vairāk nekā trīs stundu garumā uz skatuves kāpa mūspuses labākie sportisti svinīgajā “Sporta laureāts 2023” apbalvošanas ceremonijā. Nomināciju “Par mūža ieguldījumu sportā” saņēma Ēvalds Vancāns, kurš savas gaitas kā fiziskās audzināšanas skolotājs uzsāka 1976.gadā Rekavas vidusskolā. Viņš un kuplā sportistu saime viennozīmīgi piekrita pasākumā citētajiem Imanta Ziedoņa vārdiem: “Finiša nav un nebūs, ir tikai starts!”

Sākot divu pirmo nomināciju apbalvošanu – gada sportiste un gada sportists, sporta veterāns Jānis Strapcāns uzsvēra, ka uz skatuves kāps dažāda vecuma sportisti: “Par sportistu nepiedzimst, par tādu jāķūst. Ne katrs var izturēt treniņu slodzes, pilnveidot sevi un mērķtiecīgi iet uz savu mērķi. Bērnbības gados, iesākot sportot, vienmēr klāt ir emocijas, kad, zaudējot parādās pirmās asaras. Pēc tam seko pilnbrieda gadi, kad jau ir cita veida asaras. Tās ir prieka asaras par paveikto, par uzvaru. Tad seko virs 40 gadiem veterānu gadi, kad uz šīs sporta takas reti kurš noturas. Un tur jau nav asaras, tur ir: “Ja tu vari, tad dari!” Satiekoties sacensībās, kungi un dāmas vairāk runā par smērītēm, kā noņemt muskuļu sāpes. Tomēr, stāvot uz uzvarētāju pjedestāla, vienmēr pārņem lepnums, ka esi nācis no Balvu novada, ka esi uzvarētājs. Novēlu ilgi palikt uz sporta takas!” Arī bijusi vadugunieta Zinaida Logina, pasniedzot balvu nominācijā “Gada sportiste – veterāne”, atzina, ka, rakstot par sportistu gaitām “Vaduguni”, vienmēr bijusi lepna par mūsējo sasniegumiem: “Arī pati savos 65 gados, noskrienot 10 km maratona gabaliņu, teicu sev un citiem: “Ticiet sev!”

Nominantus godināja sabiedrībā pazīstami cilvēki, tostarp Nacionālo bruņoto spēku pulkvedis Jānis Gailis, kuru pasākuma vadītājs Imants Spīčs pieteica kā bijušo balvenieti. “Sākšu ar to, ka neesmu bijušais. Esmu BALVENIETIS. Nelielo uzrunu vēlējos sākt ar pateicību, patiesību ar gandarijumu, saņemot zvanu no Arņa Voikas, jo jutos pagodināts kāpt uz skatuves un apbalvot nominantus. Redzot medaļniekus, esmu ļoti lepns,” atklāja J.Gailis. Viļakas Romas katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels, pasniedzot balvu nominācijās “Gada sportiskākais pagasts” (Baltinavas pagasts) un “Gada mecenāts sportā” (Circeņu ģimene), smaidot noteica, ka garīdznieki nereti rāda nespirtiskumu: “Arī mans pulkstenis signalizē, ka sarūk gadā noietais soļu skaits. Ja 2023.gadā dienā bija 13 000, tad šogad tikai 12 000. Apbalvošanas ceremonijas organizatorus aicinu paplašināt nomināciju skaitu. Vai jūs zināt kādu draudzi, kuras baznīcā noticis šaha turnīrs? Vai zināt garīdznieku, kurš 12 reizes dienā uzkāpis 32 metrus augstā tornī? Vai zināt draudzi, kura spēlē hokeju uz zaļas zāles, svinot Latvijas izlases uzvaru? Vai esat redzējuši garīdznieku garā tērpā, pārlecot pāri Viļakas katoļu baznīcas žogam?” Nopietni runājot, G.Skutels atgādināja, ka veselā miesā mājā vesels gars. Savukārt novada vadītājs Sergejs Maksimovs jokoja, ka ir tikai viens sporta veids, kuru pēc pirmās neveiksmes nevar turpināt: “Izpletņlēšana.”

* Turpinājums 6.lpp.

Bērnu un jauniešu centru vadīs Agnese Puļča

25.janvāra Balvu novada domes sēdē deputāti vienbalsīgi apstiprināja lēmumprojektu par Balvu novada Bērnu un jauniešu centra vadītāju iecelt Agnesi Puļču. Jaunā vadītāja apņēmās padziļinātu uzmanību pievērst jauniešu monitoringa veikšanai, lai izprastu, kā iestādi var attīstīt un pilnveidot, kā arī pilnveidot digitālās prasmes un attīstīt jaunatnes darbu lauku reģionos.

Arī mūspusē piedalījās akcijā “Skolām būt!”

Piektdien Rīgas Katoļu ģimnāzijas vecāki Latvijas izglītības iestādēm izsūtīja aicinājumus 29.janvārī plkst. 12.00 pievienoties Vislatvijas akcijai “Skolām būt!”, pie skolas nodziedot Latvijas himnu kā cieņas un patriotisma apliecinājumu mūsu zemei, tādējādi protestējot pret Latvijas skolu slēgšanu: “Jau otrdien, 30.janvārī, Ministru kabineta sēdē izlems Latvijas izglītības likteni. Nav svešu bērnu, visi Latvijas

Īsziņas



bērni ir mūsējie.” “Mēs iestājamies par savu skolu, tāpēc himnu nodziedāsim. Citas aktivitātes nav plānotas,” pirmdienas rītā “Vadugunij” atzina Rugāju vidusskolas direktore Iveta Arelkeviča. Viņa zināja teikt, ka akciju atbalstīs arī Baltinavas un Rekavas vidusskolas, Tilžas un Eglaines pamatskolas kolektīvi.

Sacentīsies zemledus makšķernieki

4.februārī notiks “Baltinavas kausa” izcīņa zemledus makšķerēšanā uz Svātūnes ezera. Reģistrācija no plkst. 9.15, sākums plkst. 10.00. Grupas: vīrieši; jaunieši (2006.g. un jaunāki); sievietes un jaunietes. Katram dalībniekam līdzī jābūt diviem karodziņiem, par zvejošanas atļaujām, veselību un drošību atbild paši dalībnieki. Tāl. 27824570.

Nākamajā Vadugunī

● Spodrīna deju pērles
Vada kolektīvu 20 gadus

● Trīskārša laime, rūpes un prieks
Kā klājas mūsu trīnīšiem?

Vārds žurnālistam

Artūrs Ločmelis

Šajā laikraksta numurā turpinām rakstīt par plaši izskanējušajām Balvu pašvaldības nedienām ar vairāku miljonu eiro budžeta deficītu. “Kāpēc viss ir tā, kā tas ir?” nupat jautāja kāds lasītājs. Absolūti viennozīmīgas atbildes jau nemaz nav, bet šo pašu jautājumu var uzdot arī par, piemēram, jau līdz nelabumam apspriesto pilsētas centrālo bērnu rotaļu laukumu pie skvēra. Kāpēc pēc laukuma uzbūvēšanas tas mūsu visjaunākajai paaudzei vairāk sagādājis galvassāpes nekā prieku, kad burtiskā nozīmē bijā jādāmā, kā sasmelt izlieto ūdeni? Un kāpēc ar nepilnībām tika realizēts Balvu stadiona rekonstrukcijas projekts, pēc kā atkal nācās saķert galvas un gausties? Saprotams, ka vienmēr būs skaidrojumi, varbūt pat centieni attaisnoties, bet jaunajai māmiņai, kura ar savu bērnu dodas uz rotaļu laukumu, vai futbolistiem, kuri vēlas aizvadīt mačus savas pilsētas stadionā, tas neinteresē. Novada iedzīvotājs sagaida rezultātu, par ko varētu izjust gandarijumu, bet tā vietā mums bieži nākas meklēt atbildi uz to pašu jautājumu, ko jau minētais lasītājs uzdod par pašvaldības 2024. gada budžetu: “Kāpēc viss ir tā, kā tas ir?”

Runājot par problēmām gan pašvaldības, gan jo īpaši visas valsts mērogā, kas, šķiet, jau sen kā ieguvušas sistēmisku raksturu, vienmēr jau jāpiebilst, ka ne jau viss melnos toņos mājams. Tā patiešām arī ir. Turklāt kādā no aizvadītās gada nogales svētku uzrunām izskanēja sentimentāli vārdi, ka Balvu novads ir vieta iespējām! Lasītāji, cik lielas iespējas Tu saredzi Balvu novadā tagad un nākotnē?

Latvijā

Izmeklē krāpšanu armijā. Pirms gada Aizsardzības ministrija par negaidīti lielu summu, 220 miljoniem eiro, ar nelielu Rojas ēdināšanas uzņēmumu “Zitari LZ” noslēdza līgumu par armijas apgādi ar pārtiku. Vēlāk izrādījās, ka tik liela summa nav bijusi paredzēta nevienā ministrijas iepirkumu plānā un konkursa rīkotāji apgājuši drošības prasības. Savukārt paralēli šiem notikumiem, kā šobrīd vēsta raidījums “Nekā personīga”, bez plašas publicitātes pagājušajā pavasarī sāka kriminālizmeklēšana saistībā ar krāpšanu pārtikas piegādē Ādažu armijas bāzē – vēl pirms 220 miljonu konkursa. Aizdomas krit uz Nacionālo bruņoto spēku pasūtījumos daudz pieredzējušo kompāniju SIA “Lanekss”. Krāpšana, kā ziņo “Nekā personīga”, nebūtu bijusi iespējama bez atbalsta bruņotajos spēkos. Prokuratūra raidījumam atteikusies sniegt komentārus par izmeklēšanas gaitu, arī SIA “Lanekss” pārstāvji intervijai nav piekrituši.

Stiprināta robežas apsardze. Valsts robežsardzes Galvenajā pārvaldē notikusi svinīga ceremonija, kā laikā dāvinājumā no ASV saņemti 57 “Polaris” kvadrīkli jeb bagiji. Transportlīdzekļi iegādāti ASV valdības finanšu programmas ietvaros un tiks izmantoti Latvijas-Krievijas un Latvijas-Baltkrievijas valsts robežas uzraudzībai un robežsardzes Aviācijas pārvaldes Speciālo operāciju dienestam “SIGMA”, lai palielinātu robežsardzes struktūrvienību uz ārējās valsts robežas mobilitāti. Bagijus izmantos arī robežsardzes koledža, trenējoties ar tiem dažādos apvidus apstākļos, ar kādiem nāktos saskarties uz ārējās valsts robežas. Programma tiek īstenota kopš 2018. gada, un šajā laikā Latvija saņēmusi saņemti tehnikas dāvinājumus par kopējo summu 11, 852, 201 ASV dolāri.

Nodokļu parādi – teju miljards. Valsts ieņēmumu dienesta dati liecina, ka šogad janvāra sākumā Latvijā kopējie nodokļu parādi, ieskaitot aktuālos, apturētos parādus un atmaksas termiņa pagarinājumus, bija 862,329 miljoni eiro. Tas ir par 0,4% vairāk nekā mēnesi iepriekš, bet par 1,6% mazāk nekā pagājušā gada sākumā. Savukārt par nepiedzenamiem šī gada 1. janvāri atzīti parādi 2,362 miljonu eiro apmērā. Šie parādi izveidojušies likvidējamiem uzņēmumiem līdz likvidācijas procedūras pabeigšanai.

(Ziņas no interneta portāliem www.tvnet.lv, www.apollo.lv, www.delfi.lv)

Meklējam atbildi

Viss, kas notiek, notiek uz labu

Sanita Karavoičika

“Februāra sākumā savu darbību Balvu pilsētā beigs mūsu vienīgais “Narvesen” kiosks, savukārt nesen dzirdēju baumas, ka, iespējams, Balvos vairs nebūs arī daudziem tik iecienītās picērijas “Zebra”. Kas mūsu pilsētā notiek? Vai tiešām tā ir taisnība? Lūdzu, noskaidrojiet šo jautājumu,” ar šādu lūgumu redakcijā vērsās kāda Balvu iedzīvotāja.

Picērijas “Zebra” īpašniece KRISTĪNE LOČMELE laikrakstam apliecināja, ka baumas par picērijas aizvēršanos ir nepatiesas. Viņa pieļauj, ka tās radušās neprecīzas informācijas dēļ. Proti, pirms neilga laika uzņēmēja no telpu īpašnieka saņēma ziņu, ka īres līgums ar picēriju būs spēkā vēl tikai šo gadu, pēc tam to nepagarinās. Tā teikt, laikus pabrīdināja. Uzņēmēja nenoliedz, ka pirmā reakcija, uzzinot šādu jaunumu, protams, bija šoks. “Astoņus gadus irējām šīs telpas, tuvākajā laikā jau gribēju taisīt kosmētisko remontu un šo to uzlabot. Bet, redz, kā viss interesanti salikās – tobrīd tieši atvērām savu trešo picēriju Smiltēnē un tajā pašā laikā saņēmām informāciju, ka no telpām Balvos būs jāiet projām. Pirmajā brīdī, protams, bija sajūta, ka zeme brūk zem kājām un viss ir slikti, jo mūsu mazajā

pilsētā nav īpaši lielas telpu izvēles – tā ir problēma, ja jāatver ēdināšanas uzņēmums. Nelieģšos, ka vienubrīd pat bija doma iet projām no Balviem, jo sapratu, – ja man šeit nav “Zebras”, tad darīt te nav ko. Uz Smiltēnes vai Alūksnes “Zebru” no Rīgas izbraukāt nebūtu nekādu lielu problēmu, jo tāpat ikdienā to daru,” stāsta uzņēmēja.

Šobrīd remontu un pārvākšanās stadijā

Pirms pieņemt nopietnu un izsvērtu lēmumu, “Zebras” īpašniece nolēma izmēģināt laimi un pārinteresēties par bijušās laimētavas “Fenikss” telpām, kas vairākus gadus stāvēja tukšas. Sākumā bija informācija, ka tās jau *aizteiktas*, bet brīnumainā kārtā tomēr izdevās noslēgt telpu īres līgumu. Uzņēmēja stāsta, ka šobrīd jaunajās telpās notiek vērienīgi remontdarbi. “Vēl nezinām, kad īsti pārvāksimies, jo tas ir diezgan ilgstošs process – ne mēnesis un ne divi, varbūt pat pusgads un vairāk. Liela varbūtība, ka jaunajās telpās durvis vērsim vēl pirms vasaras sezonas, bet, ja tik raiti neveiksies ar remontdarbiem un visu pārējo, tad tas notiks rudens pusē,” apliecina uzņēmēja, piebilstot, ka laikam dzīvē tā ir, ka viss, kas notiek, notiek uz labu. “Tas tāds likteņa pirksts. Neilgi pirms tam *instagrammā* ieliku stāstu, ka pienācis laiks pārmaiņām. Astoņu gadu laikā, kopš esmu šajā biznesā, jutos jau izaugusi no tagadējām telpām. Pienācis laiks kam jaunam,” ir pārliecināta “Zebras” īpašniece.

Būs pārmaiņas un jauns piedāvājums

Uzņēmēja ir pārliecināta, ka ir divas pilnīgi dažādas lietas – tas, ko viņa varēja piedāvāt apmeklētājiem pirms astoņiem gadiem, kad atvēra picēriju, un šobrīd. “Redzēsīm jaunu “Zebru”. Būs, tā teikt, daudz kljūdu labojumu, mūsdienīgs dizains. Gribam izremontēt visu no A līdz Z, lai prieks pašiem un klientiem. Ne velti zināms teiciens, ka cilvēks mīl ar acīm. Jaunajās telpās par visu būs padomāts. Būs stūrītis bērniem, kur varēs atpūsties, būs



Foto - no personīgā arhīva

Satraukumam nav pamata. “Baumām par picērijas aizvēršanu no pilsētas nav pamata. Jau šī gada laikā “Zebra” pārcelsies uz citām – plašākām – telpām,” teic uzņēmēja Kristīne Ločmele.

biljarda zona pieaugušajiem un trešā zona tiem, kas atnākuši apēst picu un vienkārši pasēdēt, parunāties. Izbūvēsim palodzes, uz kurām varēs sēdēt. Savukārt virtuvē, visticamāk, būs divstāvēģā krāns, līdz ar to palielināsies arī mūsu kapacitāte. Galvenais, lai ir, kas strādā,” teic uzņēmēja.

“Zebras” īpašniece atklāj, ka nesen saņēmusi telefonzvanu no kāda sadarbības partnera, kurš arī dzirdējis par iespējamo picērijas aizvēršanos. “Zvanu un jautājumu tiešām bijis daudz. Daudzi rosināja, lai vērsos pie novada vadības pēc palīdzības ar telpām, jo kā tad Balvi varot pastāvēt bez “Zebras” – tik daudzi pāri sagājuši kopā, pateicoties mūsu picērijai. Un tā tiešām ir! Arī mūsu kolektīvā ne viena vien kolēģe tikusi pie otrās pusītes. Redzam skolniekus, kuri mūsu acīs jau izauguši astoņu gadu laikā, un, teikšu godīgi, prieks, ka mēs to varam pieredzēt un turpināt darbu šeit,” teic Kristīne Ločmele.

Izskatās, ka arī turpmāk mūs labāki laiki negaida

Tajā pašā laikā uzņēmēja atzīst, ka būt uzņēmējai Latvijā vairs nav viegli, jo viss centrējas tikai un vienīgi ap Rīgu, un to pierāda arī iedzīvotāju blīvums. “Biju nepatīkami pārsteigta par ziņu, ka Balvos vairs nebūs “Narvesena”, pēdējos gados mūsu pilsētā darbību pārtraukuši arī citi uzņēmēji. Un tas viss ne jau tādēļ, ka te viegli veidot biznesu. Paliek aizvien smagāk un smagāk, jo no uzņēmēja prasa vairāk un vairāk. Ja pirms astoņiem gadiem, atverot picēriju, vajadzēja tikai dažus saskaņojumus, tad tagad bieži vien sev jāuzdod jautājums, – vai vispār gribu paplašināties un darīt kaut ko tālāk? Diemžēl arī no valsts puses īpaši

neesmu izjutusi, ka kādam esmu vajadzīga. Ir divējādas sajūtas, – ja nākotnē nekas nemainīsies (visdrīzāk, ka tuvāko gadu laikā tā arī būs), nav zināms, kas notiks tālāk. Ja nespēju maksāt konkurētspējīgu atalgojumu un tajā pašā laikā nopelnīt, arī man radīsies jautājums, vai cēla mērķa vārdā ir jēga uzturēt šo uzņēmumu un maitāt savus nervus. Bizness patiešām paņem ļoti daudz – gan enerģijas, finanses, gan visu pārējo,” secina “Zebras” īpašniece Kristīne Ločmele.

✓
“...Pirmajā brīdī, protams, bija sajūta, ka zeme brūk zem kājām un viss ir slikti, jo mūsu mazajā pilsētā nav īpaši lielas telpu izvēles – tā ir problēma, ja jāatver ēdināšanas uzņēmums. Nelieģšos, ka vienubrīd pat bija doma iet projām no Balviem, jo sapratu, – ja man šeit nav “Zebras”, tad darīt te nav ko.”

Saruna

Pietiek drosmes pieņemt drosmīgus lēmumus

Sanita Karavoičika

Pēc garām un ilgām debatēm, viedokļu un pārmetumu izteikšanas, faktu precizēšanas 25.janvārī Balvu novada deputāti pieņēma pašvaldības budžetu 2024.gadam. Neskaidrība, kā pašvaldība taupīs, lai *savilktu galus*, dažus deputātus rosināja apšaubīt domes priekšsēdētāja varēšanu, taču mēģinājums sašūpot mēra krēslu neizdevās – novada domes vadītājs ar izstrādāto 2024.gada budžetu guva vairākuma atbalstu un darbu turpinās. Kā dzīvosim tālāk un kādas strukturālas pārmaiņas piedzīvosim, – par to saruna ar Balvu novada domes priekšsēdētāju SERGEJU MAKSIMOVU.

Izdirdot balsošanas rezultātu ar 11 balsīm 'par', 1 – 'pret' un 2 – 'atturas', varējāt atviegloti nopūsties?

– Atbildot uz jautājumu, – nē, tā patiesībā nav atvieglota nopūšanās. Esam spēruši ļoti vajadzīgu un nozīmīgu soli, lai turpinātu darbu pie taisnīgām un pārdomātām pārmaiņām. Budžeta apstiprināšana ir tikai 2024.gada darba sākums, un šobrīd esmu saņēmis 11 deputātu atbalstu turpināt kopīgu darbu un iesāktu procesu. Jau dzirdam, ka vairākās pašvaldībās Latvijā ir smaga situācija – Pierīgas pašvaldība bankrotē, Kurzemes pašvaldībā pietrūkst 11 miljonu eiro, nerunājot par Latgales pašvaldībām...

Budžets pieņemts zinot, ka pašvaldības pamatfunkciju nodrošināšanai vēl vajadzīgi 4,8 miljoni eiro.

– Šie 4,8 miljoni ir finanšu grāmatvedības aprēķini pēc pašvaldības iestāžu iesniegtajām tāmēm – izmaksas, kādas mums vajadzīgas, lai turpinātu strādāt pie noteikuma, ja nepanāksim vienošanos ar valdību par papildus finansējumu, neko nemainīsim un nesamazināsim. Faktiski šie 4,8 miljoni ir summa jeb vēlmes, ko gribētu papildīt novada iestāžu vadītāji.

Saprotu, ka ir rīcības plāns, kā šo izstrūkumu segt...

– Pēc domes sēdes sazinājāties ar Finanšu ministriju un iesākam šo sarunu. Paldies sabiedrisko mediju žurnālistiem, kuri atspoguļoja šo garo un emocionālo domes sēdi, daudzpusējos viedokļus par to, kā tas notika un kāpēc. Protams, visas šīs emocionālās nēmšanās bija, lai parādītu manu bezsaimnieciskumu un uz tā pamata mēģinātu mani *noņemt*. Ne tāpēc, lai meklētu labāku. Šoreiz galvenais bija – vienalga kurš, tikai ne es. Par to bija stāsts. Bet, par rīcības plānu runājot, jau pagājušajā gadā gan ar deputātiem, gan pagastu pārvaldēm diskutējām par vajadzību pārskatīt pagastu pārvalžu struktūru. Pastāv viedoklis, ka pagastu vadītāji ir cilvēki, kuri aģitē un piens politiķiem vēlēšanu balsis, tādēļ, protams, liela daļa negrib viņus aiztikt un tādā veidā zaudēt kaut kādu savu politisko ietekmi pagastos. Vēl jo vairāk – pašvaldību vēlēšanās vairāki politiskie spēki, zinot, ka pagasta pārvaldes vadītājs nevar būt deputāts, balsu vākšanas nolūkā tomēr iekļāva viņus savā sarakstā. Un šobrīd aiztikt balsu vācējus jeb balsu kapitālu no politiskā viedokļa būtu nepareizs lēmums. Nākamajā dienā pēc budžeta pieņemšanas mums bija sanāksme ar domes darbiniekiem, kurā vienojāmies, ka nodaļu un nozaru vadītāji izveidos vienādu, iespējami taisnīgāku darbinieku noslodzes kritēriju. Tie kļūs par pamatu izmaksu samazināšanai.

Ko nozīmē – iespējami taisnīgākus kritērijus?

– Runa ir par darbinieka noslogotību, – ja cilvēks strādā astoņas darba stundas dienā, tad viņam pilnvērtīgi savs tiešais pienākums jādarā astoņas stundas. Tāpēc, ja kāds saka, ka šo pašu darbu var izdarīt, piemēram, četrās stundās, tad rodas jautājums, vai šī noslodze ir vienāda. Mēs redzam, ka daudzās iestādēs, tajā skaitā domes administrācijā, darba apjoms ne vienmēr atbilst faktiskajai noslodzei. Tāpēc to mēs pārskatīsim. Arī tā ir mana atbildība – nodrošināt cilvēkam darba slodzi, jo darbinieks atnāk un ir gatavs darīt. Un tā ir mana atbildība, es iedodu viņam pietiekami daudz darba vai nē.

Iepriekšējā sasaukuma laikā Balvu novadā jau bija audīts, kurā jau tika izvērtēti darbinieku pienākumi, noslogojums. To Jūs neņemsiet vērā?

– Tas dokuments šobrīd ir ieguvis gandrīz vai slepenības statusu, un man nav tam pieejas. Skumjākais ir tas, ka lielākā daļa darbinieku to nav pat redzējuši. Vienīgais, ko man norādīja pagastu pārvaldnieki, ka pēc audita slēdzienā norādītā viņi ir tie, kuri zina, ko dara, un ir pietiekami noslogoti. Lai vai kā, protams, balstīsimies uz pieejamajiem dokumentiem, kas bijuši, un tos izmantosim kā pamatu.

Kas pašvaldību iestāžu darbiniekus sagaida šo**“strukturālo pārmaiņu” ietvaros un kad tas notiks?**

– Februārī pieņemsim ja ne visus, tad lielāko daļu lēmumu. Tajā skaitā arī par institūciju apvienošanu. Esmu jau runājis ar kultūras pārvaldes vadītāju. Ir piedāvājums, kā veikt reformu.

Sociālajos tīklos par to jau daudz un dikti spriests, taču varbūt lasītājiem vēlreiz varētu izskaidrot, kādu iemeslu dēļ izveidojusies šāda situācija?

– Nokomentēšu īsumā. Finanšu ministrija atbilstoši iedzīvotāju ienākuma nodoklim un pašvaldību izlīdzināšanas fonda formulai iedod prognozes, kāds nākamajā gadā varētu būt budžets. Ja 2023.gadā Balvu novadam budžeta palielinājums bija 1,9 miljoni eiro, tad šajā gadā pēc pirmajām prognozēm mums budžets palielinās par 700 tūkstošiem eiro. Taču no 1.janvāra palielinās arī valsts noteiktā minimālā alga. Tādā gadījumā šim palielinājumam vajadzētu būt nevis 1,9 miljoniem eiro, bet 2,5 vai pat 2,8 miljoniem eiro. Ja tas tā notiktu, būtu cerība, ka varētu turpināt šīs mūsu kopīgās saistības. Tai pat laikā minimālās algas palielināšanai mums papildus vajadzīgi 530 tūkstoši eiro, DI projekta turpināšanai sākotnēji bija 800 tūkstoši, bet to spējam samazināt līdz 600 tūkstošiem, pedagogu algām – 523 tūkstoši eiro. Aizdevumu procentu likme bija 400 tūkstoši, šogad jau 800 tūkstoši eiro. Pagājušajā gadā procentu likmju sadārdzinājumu nosedzām no savām rezervēm. Gadā pamatsummā mums jāatdod 1,7 miljoni eiro, bet vienojāmies, ka šogad pamatsummu samazinām par 400 tūkstošiem eiro un nomaksājam procentus. Bankas mums neko neuzdāvina, vienkārši atliekam pamatsummas maksājumu, par ko mēs atkal maksāsim procentus. Šobrīd valsts pieņēmusi lēmumu palielināt atalgojumu arī pirmsskolas izglītības iestādes pedagogiem. Šis pieaugums mums izmaksā 327 199 eiro, un tas atkal ir uz pašvaldības pleciem. Te es varētu saukt vēl un vēl sadaļas, kurās mums kā pašvaldībai jākompensē pieaugums. Un kur tad ņemt šos pāris miljonus eiro, ja neviens nedomā segt izdevumus?

Vai tad deputāti to nesaprot, ja bija tik liels izbrīns par šiem 4,8 miljoniem?

– Deputāti visu lieliski saprot, jo ir pieredzējuši un izglītoti cilvēki. Mums tagad jāpārskata un jāsamazina darbinieku skaits. Bet tas jādarā tikai tāpēc, ka valsts nenodrošina līdzekļus pilnvērtīgai funkciju segšanai. Izglītības un zinātnes ministrijai arī ir savs skatījums par to, kāpēc mums tik daudz jāpiemaksā izglītības nozarei. Ministrija uzskata, – ja jūs neesat aizvēruši mazās skolas, tā ir jūsu atbildība, maksājiet paši. Tas viss saasināja situāciju. Kad no iedzīvotāju ienākuma nodokļa saņēmām 80%, daži politiskie spēki nolēma, ka tas ir par daudz, un samazināja uz 75%. Mūsu gadījumā šis samazinājums ir 2–3 miljoni eiro gadā. To visi saprot, tajā skaitā arī deputāti, kuri man pārmet bezsaimniecisku rīcību. Nesaimnieciski, jo beidzot esmu spiests pateikt izpilddirektori, ka vajag stingrāk

paskatīties štatus un darbinieku noslogotību, arī skolu slēgšanu, kur sākumā emocionāli vadījāmies un nevarējām pieņemt lēmumu. Piemērs ir Krišjāņu bērnudārza slēgšana. Pirms tam izpildvara tikās ar skolotājiem, bērnu vecākiem, darbiniekiem, visu izrunāja, vienojās, bet rezultātā – nē, pirmajā balsojumā deputāti nolemj skolu neslēgt. Ja mēs ar katru šādu gadījumu ņemsimies, nepietiks 10 gadu, lai īstenotu visas reformas.

Domes sēdē izskanēja varbūtība, ka pašvaldībai, iespējams, nāksies pāriet uz 4 darba dienu nedēļu. Cik reāls ir šis scenārijs?

– Pieliksim visus spēkus, lai tas nav jādarā. Pieļauju, ka tas varētu notikt tikai tad, ja nevarēsim ļoti ātri panākt vienošanos ar Finanšu ministriju par pašvaldības finansējumu, kā iespējami ātrāk sakārtot finanšu plūsmu. Kopā ar citām Latgales pašvaldībām ministrijai mēģināsim argumentēt, ka tām pašvaldībām, kurām ir liels sociālais slogs, obligāto pabalstu apjoms krietni pieaudzis. Protams, pieaug arī sociālie pabalsti un, ja nemainīsies pats algoritms, tie turpinās pieaugt. Pēc karstām diskusijām finanšu komitejā nolēmām pabalstus atstāt iepriekšējā gada apmērā. Saprotam, ka visdrīzāk naudas tomēr nepietiks.

Novadā četru darba dienu pieredze nav nekāds jaunums. Pašvaldības īslaicīgi tā jau strādājušas...

– Tāda pieredze bija ne tikai Balvu novadā, šādu praksi pielietojām arī toreizējā Viļakas novadā, kad biju novada domes priekšsēdētājs. Piektdien deputātiem nosūtīju publiski pieejamu domes sēžu protokolu, kurā skaidri redzams, ka 2009.gadā arī Balvu novada dome pieņēmusi lēmumu īslaicīgi pāriet uz četru darba dienu nedēļu. Tas ir ļoti negodīgi pret darbiniekiem. Kāpēc iesūtīju deputātiem šādu lēmumprojektu? Jo tas, kurš



Foto - no personīgā arhīva

SERGEJS MAKSIMOVS, Balvu novada domes priekšsēdētājs

skaļi teica, ka tā nav laba prakse, acīmredzot kaut ko piemirsis. Tad lai pasaka godīgi, – jā, mums Balvos arī šāda pieredze bijusi. Tā nav tikai mana pieredze. Iespējams, es kļūdus, bet vai nu te ar atmiņu kaut kas ne tā (pieļauju, ka nē), vai, iespējams, tā ir zināma faktu manipulācija ar domu, – re, ko tas ļaunais te izdomājis.

Zaļās partijas deputāti, kuri pirms budžeta pieņemšanas sociālajos tīklos izplatīja paziņojumu par reālo situāciju, norādīja, ka neuzņemas nekādu atbildību, jo divu gadu garumā viņu ieteikumi domei neesot ņemti vērā. Savukārt citi deputāti domes sēdē uzsvēra, ka atbildīgam jābūt ikvienam no 15. Tad kā īsti ir? Kuram jāuzņemas atbildība?

– Atbildību vispirms uzņemas priekšsēdētājs, tad deputāti. Joprojām uzskatu, ka esam strādājuši komandā – visi deputāti kopā. Ja deputāts redz, ka tiek pieņemts prettiesisks vai nepareizs lēmums, viņš balso 'pret', līdz ar to neuzņemas atbildību par lēmumiem, kuros balsojis 'pret'. Ja viņš redzējis kādu nepilnību un balsojumā 'atturējies', viņš ir līdzatbildīgs. Atbildība jāuzņemas arī izpildvarai par to, ka tā nav gājusi ar konkrētiem piedāvājumiem, ko un kā grasās samazināt, izņemot izglītības nozari un pagastu apvienošanu. Šobrīd pašvaldībā finanšu situācija ir smaga, bet stabila. Pieliksim visas pūles, lai maksimāli ātri atrisinātu situāciju par aizkavētām pavadzīmēm – dažas nav apmaksātas no pagājušā gada novembra. Bet šim pavadzīmēm ir stāsts *ar bārdū*, jo kāds iestādes vadītājs izdomājis veikt iepirkumu vai apmaksāt pakalpojumu, kas nav bijis paredzēts viņa budžetā, un bez budžeta grozījumiem mēs to nevaram izdarīt. Reizēm arī ekonomisti vēlas sodīt šo iestāžu vadītājus par saistību uzņemšanos ārpus plānotā budžeta.

Deputāts Aldis Bukšs pirms budžeta pieņemšanas Jūs kā novada vadītāju aicināja nolikt mandātu. Šāds paziņojums bija pārsteigums?

– No Alda Bukša – jā, bija pārsteigums. Uz šiem notikumiem raugos tikai kā uz mēģinājumu izmantot šo situāciju manis noņemšanai no amata. Šāda vēlme ir jau ilgu laiku ar saukli, – vienalga kurš, tikai ne es. Šī iespēja arī tika izmantota. Pēdējā laikā vairākiem piedāvāts kļūt par domes priekšsēdētāju. Esmu informēts, ka šādas sarunas tiek vestas un pirms domes sēdes bija konsultācijas par deputātu kolektīvo iesniegumu ar mērķi mani atstādināt. Lai šādu dokumentu iesniegtu un skatītu, bija nepieciešami piecu deputātu paraksti. Ņemot vērā, ka tie netika savākti, pieļauju, ka šāds priekšlikums netika iesniegts. Aldis Bukšs savā uzrunā apelēja pie manas sirdsapziņas, norādot, ka man jāuzņemas šī atbildība. Vēlreiz atkārtos, – visam, kas šajā domes sēdē notika, mērķis bija viens – novada priekšsēdētāja krēslā var sēdēt jebkurš cits, izņemot mani. Kāpēc? Tāpēc ka mani joprojām uzskata par spēcīgu politisko pretinieku, kas savā ziņā, protams, ir pagodinājums. Uz to es varu atbildēt tikai ar vienu, – kas mani nenogalina, tas padara stiprāku. Runājot par atbildību, cāļus skaita rudenī. Kad rudenī redzēsim finansiālo situāciju un to, kādas darbības dome pieņēmusi, tad arī par to padiskutēsim. Es nevaru tagad iedot sarakstu ar cilvēkiem, kurus atbrīvosim, bet man ir saraksts ar štatiem, kurus samazinot, mēs varēsim turpināt šīs iestādes un domes funkciju izpildi tādā pašā apjomā un reizēm pat labākā.

*Turpinājums 4.lpp.

* Sākums 3.lpp.

Piemēram, mums ir izglītības iestādes, kurās strādā nakts sargi. Šī vienas izglītības iestādes amata vienība pašvaldībai gadā izmaksā 41 tūkstoši eiro. Ja naktī Balvu novadā līdz noteiktam laikam ir divi pašvaldības policisti, tad izglītības iestādēs – katrā pa sargam. Domāju, ka apsardzi var nodrošināt elektroniski, pieslēdzot pie apsardzes firmas. Tas būs lētāk. Gribam vai nē, bet mums tagad būs jāiet taisnīgais štatu samazināšanas process. Šogad plānojam ieviest skolu atslēgu sistēmu – ieeju ar kartēm, kas darbiniekiem varētu būt kā drošības pasākums. Kāpēc skolas izvairās tādu ieviest? Jo šī čipu sistēma ļoti precīzi kontrolē, kad kurš ierodas un aiziet. Tas attiecas arī uz darbiniekiem.

Gribēju pajautāt arī par ironiju, ko attiecībā uz masu mediju pārstāvjiem, viņu klātbūtni domes sēdē un iepriekš atspoguļotajiem materiāliem sadzirdējam no Jums un dažiem deputātiem. Kādēļ tā?

– Es neironizēju un nekad to neesmu darījis. Gluži otrādi, pats iepriekšējā dienā sociālajos tīklos aicināju cilvēkus, lai pieslēdzas domes sēdei un pēc tam iesūta sev interesējošos jautājumus. Atklāšu, ka man ir viens lielisks treneris – Jānis Viegliņš. Nocitēšu viņa paustās domas, kas šķiet ļoti vērtīgas. Heiteri ir cilvēki, kurus uzskatām par ļoti toksiskiem. Viņiem viss, ko mēs

dzīvē darām, ir slikti! Bet labākais ir tas, ko bieži vien raksta arī Bībelē, – mīlēt savus ienaidniekus. Un šajā patiesībā ir viena liela gudrība. Mūsdienu digitālajā pasaulē heiteris ir cilvēks, kurš, arī ierakstot savu slikto komentāru, ar to dalās. Viņi ir vislabākie sabiedrotie ceļā uz mūsu informācijas pavērošanu. Tāpēc paldies, ka jūs tādi esat! Vairāk rakstiet negatīvus komentārus. Un, jo vairāk jūs to darīsiet, ar lielākām dusmām, jo labāk. Heiteri ir fantastiskākais un lētākais ceļš tēla veidošanā.

Kad tiešraidē atbildējāt uz iedzīvotāju jautājumiem, teicāt, ka pēdējā laikā par sevi esat uzzinājis pietiekami daudz jauna. Baumo, ka Jūrmalā ceļat māju. Kā tad ar to māju īsti ir – tā ir taisnība?

– Pirmais, ko dzirdēju, bija jautājums, vai grasos pamest Balvu pusi, jo cilvēki runāja, ka meklējam dzīvokli Rīgā vai Jūrmalā. Tad šis stāsts pārauga jaunā līmenī – izrādās, es ceļu māju Pierīgā. Savukārt šī brīža pēdējās ziņas ir tādas, ka man jau uzbūvēta māja Jūrmalā un pie tam nodota ekspluatācijā būvvaldē, un cik maksā māju nodot ekspluatācijā Jūrmalā. Nu tā tāda augstākā pilotāža, ko esmu dzirdējis. No kurienes tas viss radās? Man kā daudz bērnu ģimenei šobrīd ir valsts atbalsts, lai iegādātos nekustamo īpašumu. Meita pagājušajā

gadā nolēma mācīties augstskolā Rīgā, un viņa ir dzīvokli. Protams, mēs esam izvērtējuši iespēju iegādāties dzīvokli, jo man ir vairāki bērni, kuri vēlēties turpināt studijas Rīgā. Un daudzi balvenieši šādu pašu ceļu jau ir gājuši. Esam interesējušies bankā, kādas ir iespējas, jo kā daudz bērnu vecāki līdz 11 tūkstošiem eiro varam saņemt valsts atbalstu. Bet katrā ziņā jāsaka paldies iedzīvotājiem par padomu – mēs noteikti izskatīsim iespēju pameklēt dzīvokli varbūt arī Jūrmalā.

Pēdējā laikā pie Jums bieži viesojas drošības struktūras...

– Jā, šīs iestādes rūpīgi seko notikumiem Balvos, un tām nav satraukuma par drošības riskiem. Esmu saņēmis bargus vārdus par to, ka klusēju un maz skaidroju iedzīvotājiem par situāciju, – labošu, regulāri veidošu tiešraides. Skumjākais ir tas, ka vienā ierindā nostājas un mani lamā Balvu novada patrioti un, manuprāt, Latvijas valstij ne pārāk lojāli noskaņota persona. Man pietiek drosmes pieņemt drosmīgus viedokļus, pietiek spēka komunicēt ar iedzīvotājiem un paskaidrot manus un mūsu domes lēmumus. Sarunu es gribētu noslēgt ar Vinstona Čērčila vārdiem: “Jūs nekad nenonāksiet līdz ceļojuma beigām, ja apstāties, lai mestu ar akmeni pret katru suni, kurš rej.”

Citāti no deputātu viedokļiem domes sēdē



Kādas lugas aktieriem mums būs jābūt?

JĀNIS TRUPOVNIĒKS: – Administratīvi teritoriālajai reformai bija cits mērķis un cits redzējums. Mēs sanācām kopā, apvienojām četrus novadus, bet patiesībā visu atstājām – gan pārvaldīšanu, gan saimniekošanu tā, kā tas bijis iepriekš. Neanalizējām funkciju dublēšanos un efektivitāti. Priekšsēdētāj, jūs izveidojāt savu komandu trīs gadus atpakaļ. Divus gadus bija brīvas rokas jūsu darbībai, prasmei izveidot strādājošu komandu, pārraudzīt struktūru, veikt nepieciešamās izmaiņas, deleģēt un kontrolēt, bet nu diemžēl pie trešā budžeta mēs nonākam šādā situācijā, kad nezinām, kas ierakstīts vienā, otrā vai trešā iestādē. Mums nepietiek laika nopietni izdiskutēt šīs problēmas, iespējas un idejas. Vienmēr ir zināms uzticības kredīts, kas ir bijis, bet jūs, priekšsēdētāj, to kredītu mēģināt samazināt, samazināt un samazināt. Es negribētu, ka viņš nonāk līdz absolūtai nullei un ka mēs jums vairs neuzticamies... Tas nav labi, kas šobrīd pie mums noticis. Var teikt, ka kāds vai kāda, vai visi kopā esam šo situāciju radījuši. Kārtis ir jūsu rokās. Nav šaubu, ka budžetu pieņems. Bet kā Balvu novads, Balvu iedzīvotāji dzīvos tālāk, kādu attīstības scenāriju redzēs un kādas lugas aktieriem mums būs jābūt? Uz domes un komitejas sēdēm izpildvarai

jānāk sagatavotiem, ar skaidru redzējumu, ar iepriekš izrunātu pie novada domes vadības, un tad tas lēmumprojekts tiek arī skatīts un atbalstīts vai neatbalstīts. Jau trīs gadus mēs šūpojamies, gaidām vēju, kas iepūtīs burās. Nu neiepūtīs tas vējš, ja pašiem nebūs prāta, drosmes un gribēšanas kaut ko darīt... Priekšsēdētāj, cik daudz jūs esat šeit uz vietas novadā? Cik daudz sava laika, enerģijas, zināšanu veltāt novada darbam, attīstībai, izpildvaras vadīšanai un kontrolēšanai, uzdevumu došanai? Daudzi lamājas, – bezmaz vai lauki ienākuši pilsētā, bet es domāju savādāk. Ja būtu ienākuši z/s “Amatnieki”, “Kotiņi”, Balvu pagastā z/s “Īves”, Rugāju pagastā Vilnis Kapteinis ar savu saimniecību, viņi zinātu, ko darīt, jo saprot, ko var un nevar atļauties. Tādiem tiem laukiem jābūt, mēs varam tikai mācīties no viņiem. Tādi lauki mums ir vajadzīgi – stipri!

Ja negribat airēt, vismaz nešūpojiēt laivu!

EGONS SALMANIS: – Mēs tiešām esam pietiekami nopietnā situācijā nopietnu lēmumu priekšā. Un šajā situācijā iedzīvotāji, domāju, vismazāk no mums gaida publisku kašķi un vainas norādīšanu – kurš no mums ir vainīgāks. Runājot līdzībās, bet katram, laivā sēžot, ir sava loma. Es aicinātu šo laivu vismaz nešūpot, ja negribam airēt. Lai mums izdodas pieņemt šo budžetu. Saprotu, ka 100% skaidrību rast, cik smagas reformas veiks, un šobrīd parādīt to ietaupījumu būs diezgan grūti. Man gribas, lai mūsu valsts priekšā Balvu novads neizskatās kašķīgs un nevarīgs.

Aicinu atkāpties no amata!

ALDIS BUKŠS: – Finanšu komitejā iedrošināja priekšsēdētāja vārds: “Ir pienācis laiks būt taisnīgiem.” Uzticamību radoši vārds. Un tad jau nākamajā dienā LETA izplatītajās ziņās lasu, ka domes priekšsēdētājs Maksimovs atzina, ka novada finanšu situācija ir smaga. Viņš par strukturālo reformu nepieciešamību ar deputātiem esot runājis, taču neesot sadzirdēts. Tagad, izdzirdot skaitli 4,8 miljoni eiro minusā, kuru budžeta pietrūkst, esot iestājies šoks, kas varbūt domes deputātus pamodinās. Mani savā ziņā varbūt pamodināja, jā, šis komentārs lika aizdomāties. Es gribētu jautāt, kad šo 2,5 gadu laikā ir bijis kāds strukturālo reformu piedāvājums domes sēdē vai izsūtīts e-pastos? Ar strukturālām reformām saprotot reformas visā nozarē, nevis kādu atsevišķu struktūrvienības slēgšanas jautājumu. Kad bijuši šādi piedāvājumi? Es tādus neesmu saņēmis. Tad jautājums, – kuri deputāti bijuši pret vai iebilduši strukturālām reformām? Šo priekšsēdētāja teikto es attiecināju arī uz sevi. Protams, ir jāuzņemas atbildība visiem, bet likumā “Par pašvaldību budžetu” un likumā “Par budžetu un finanšu vadību” rakstīts, ka domes priekšsēdētājs ir atbildīgs par to, ka budžets tiek iesniegts apstiprināšanai domē divu mēnešu laikā kopš valsts budžeta apstiprināšanas. Mēs šobrīd balsojam par kaķi maīsā. Balsojam par to, ka aizņemsimies patēriņa kredītu, mēs apzināties, ka būs jāveic reformas, aptuveni apzināties virzienus, bet neko detalizētāk – kas būs, kā būs, lai nosegtu šos daudzus miljonus. Ņemot vērā, ka domes priekšsēdētājs ir atbildīgs par budžeta iesniegšanu un darba organizēšanu un situāciju, kādā esam nonākuši, es tomēr aicinātu novada vadītāju Sergeju uzņemties atbildību un nolikt domes priekšsēdētāja amatu. Un vienlaikus aicinātu Latgales partiju izvīzīt nākamo kandidātu.

Varbūt signāliem jābūt spēcīgākiem?

AIJA MEŽALE: – Situācija ir nopietna, bet es neteiktu, ka izpildvara nedeļa nekādus signālus. Varbūt šie signāli jādod spēcīgāki? Mums jābūt vienotiem – gan iestāžu vadītājiem, gan arī pagastu pārvaldniekiem. Izglītības nozare visu laiku atgādināja, ka nepietiks finansējuma, ka netiks galā. Un nav jau tā, ka slēdzam visas iestādes ciet – mēs tās reorganizējam. Varam stiprināt skolas no 1. līdz 9.klasei, un mums tas, gribot vai negribot, būs jādara, neskatoties uz partejisko piederību. Par Alda priekšlikumu (*priekšsēdētājam uzņemties atbildību un nolikt mandātu – red.*), man arī tāda doma bija prātā. Bet es pagaidām no Latgales partijas neredzu labāku kandidatūru kā Sergejs. Mums stingri viņam un izpildīdiktorei jānosaka, ka konkrēti, pa punktiem jāiedod plāns. Un mēs noteikti jūs atbalstīsim, izrunāsim un iesim uz priekšu. Tas jāizdara februārī, jo, vēlreiz atkārtoju, – pāriet uz 4 darba dienām es nepiekrītu. Bet, par iestādēm runājot, ja pārskatām visas iestādes, tad koleģiāli, bez kaut kādām pietuvinātām personām, racionāli skatoties, ko katrs cilvēks dara.

Kļūda, ka neesam bijuši agresīvi

ROUTA CIBULE: – Rajona, novada budžeta formēšanas procesā tādā vai citādā statusā piedalos 39.reizi. Un es neatceros nevienu gadu, kad budžets būtu bijis pieņemts bez diskusijām un savstarpējām vārdu apmaiņām. Es nesaku, ka ir laba situācija, tā nav vienkārša. Bet, kolēģi, man ir kauns par šo – tās lietas tā nerisina, ko mēs darām šobrīd. Tas, ar kādiem epitētiem un emocionāliem norādījumiem šobrīd apmaināties, nerisina nevienu no mūsu jautājumiem. Savukārt, runājot par attieksmi, es cenšos maksimāli piedalīties gan, kad tiekamies ar iedzīvotājiem, gan, kad apspriežam reformas, uz kurām tiek uzaicināti visi deputāti, bet atnāk tikai 2 vai 3. Un tad var teikt, – nebija uzaicinājuma. Bija. Ja es neesmu piedalījies, tātad šis jautājums neskaitās skatīts un lemts. Tātad liekam jaunus uzdevumus, kaut ko darām, kaut ko bremzējam. Arī tā ir taisnība, ne tikai tā, kas tika pausta iepriekš. Un, ja šodien saka, ka Latgales partija ir izdarījusi to un šito, tad varbūt mūsu vienīgā kļūda ir bijusi tā, ka esam centušies jautājumus virzīt tā, lai visi tos saprot. Mēs esam pieņēmuši šos teātrus, kas tiek rikoti, esam bezjēdzīgi domājuši, ka tie kādreiz beigsies. Un mūsu kļūda bijusi tā, ka neesam bijuši agresīvi. Acīmredzot tā jālabo pirmā. Nav taisnība, ka nesapņēmam signālus par finanšu situāciju. Saņēmam jau jūnijā. Un kāds bija komentārs? Ka ziņojums par garu. Bet tur bija viss iekšā, ar visiem draudiem, ar ko jāreķinās tuvākā un tālākā nākotnē.

Kā jāsadarbojas, lai būtu rezultāts?

SANDRA KINDZULE: – Pirms 2,5 gadiem esam ievēlējuši vai devuši mandātu noteiktiem cilvēkiem. Šis ir tas uzdevums izpildes uzticības mandāts viņiem – domes priekšsēdētājam, viņa vietniecei, izpildīdiktorei, izpildīdiktorei diviem vietniekiem. Tad pasakiet man, lūdzu, kā deputātei, kura ļoti aktīvi darbojas, kas jādara vai kāda sadarbības forma jāievieš, lai nākamajā gadā pie budžeta apstiprināšanas kāds nevarētu teikt, ka neesat bijuši aktīvi, līdzdarbojušies un tā tālāk? Šinī sasaukumā deputāti ļoti cītīgi apmeklēja gan domes, gan komiteju sēdes, mēs ļoti aktīvi par visu runājam. Bet tas, kādā situācijā šobrīd esam nonākuši, visās mūsu garajās diskusijās un sarunās nav bijis īsti līdz galam neviens zināms un pateikts. Ja uzskatāt, ka mums savā starpā jāsadarbojas ārpus komiteju un domes sēdēm, tad dariet to zināmu.

Atbildes jāmeklē visiem kopā

IMANTS SLIŠĀNS: – Mēs dzīvojam sarukušā Latvijā, tas diemžēl nav atkarīgs ne no mums katra un ne no visiem 15 kopā. Sākumā, kad apvienojās četri novadi, mēs veidojām Balvu novadu, saglabājot daudzas struktūras. Taču vairāku gadu laikā cilvēku skaits palicis mazāks, un, īsi sakot, kopējā pārvaldes struktūra un visas iestādes finanšiāli arvien sliktāk atbilst esošajai situācijai. Bet mani pārsteidza dažas lietas par attieksmi. Sociālajos tīklos, kad divi Zaļās partijas deputāti raksta, – mēs neuzņemamies nekādu atbildību par šo situāciju. Es uzskatu, ka tā ir visu 15 deputātu atbildība. Protams, dažāda. Un es atgādināšu, ka tad, kad izveidojās jaunais Balvu novads, par priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu vienbalsīgi nobalsoja visi 15 deputāti, par izpildvaras vadītāju Dainu Tutīņu arī nobalsoja visi 15 vienbalsīgi. Mūsu novada priekšsēdētājs ir no Latgales partijas saraksta, vietniece – no Zemnieku savienības, mums ir komiteju vadītāji no dažādām partijām. Šobrīd situācija ir ļoti kritiska, un ne tikai Balvu novadā, bet vairākos attālinātos reģionos. Bet šajā situācijā, kad ūdens smeļas, svarīgi, kāda ir mūsu attieksme. Vai šo laivu šūpot kaut kādu savu interešu vārdā, vai būt kopā un strādāt tā, kā iebalsojām vadību 2021.gadā?! Šajai nosaukšu, ko cilvēki saka par daudzajām lietām, kas izskanējušas, – varbūt jau sen vajadzēja veidot pagastu apvienības, vai vajadzēja būt atsevišķai izglītības, kultūras pārvaldei, vai vajadzēja būt Balvu pilsētas pārvaldei? Un kopējais noskaņojums ir tāds: jā, mums visa ir par daudz – iestāžu, štatu, bet katrs skatās no sava lauciņa uz citu.

Kas notiek ar būvniecības projektiem

Kāda beigās būs tā efektivitāte?

Nupat Balvu novada pašvaldības vārds izskanējis budžeta deficīta sakarā, iztrūkstot 4,8 miljoniem eiro. **Sašūmējusies** sabiedrība jaunu strukturālo reformu gaidās, uz neērtiem jautājumiem spiesta atbildēt novada domes vadība, atzīstot, ka finanšu situācija novadā ir smaga. Taču vēl 17. janvāri Tautsaimniecības un vides komitejas sēdē, uz klausot informāciju par vairāku novadā iesāktu būvniecības projektu īstenošanu un šajos objektos radušajām problēmām, vairums klātesošo deputātu satraukumu nepauda. Bet runa bija par būtiskiem papildus tēriņiem, par naudu, kas vajadzīga, lai novērstu būvniecības darbu gaitā atklātus trūkumus un iepriekš nepamanītas kļešības. Jautājumi un lietišķi komentāri komitejas sēdē bija vien pāris Latvijas Zaļās partijas deputātiem.

✓ **Zīmējam tādus ciparus, lai gan zinām, ka naudas nav! Jūtamies tik bagāti, izvēloties projektus, izvēloties dārgākos materiālus!**

darbinieks, viņasprāt, tomēr neiederas atvērtā tipa variants, un durvis ir vajadzīgas. Bez tam viņa atgādināja ka šogad vasarā būs Eiropas Parlamenta vēlēšanas, un šajā ēkā jābūt vēlēšanu iecirknim.

Balvu Mākslas skolas ēka

Darbi līguma ietvaros gandrīz noslēgušies, palikusi jumta siltināšana. Arī šajā namā atklājušies iepriekš neredzēti būtiski trūkumi. Proti, astoņas ļoti sliktas sijas, kas jānomaina, lai netecētu jumts. Siju patiesais stāvoklis bijis redzams pēc tam, kad būvnieks noņēmis izdedžu kārtu.

Pērnā gada rudenī tika izsludināts jauns iepirkums. Pēc projekta saņemšanas esošā

būvniecības līguma ietvaros SIA "Ozolmājas" varēs veikt jaunu siju izbūvi jau kā papilddarbu.

Uz kritisko iebildi, kāpēc iepriekš nav redzēti un izvērtēti nepieciešamie darbi, novada pašvaldības izpilddirektore D.Tutiņa oponenta, ka saskaitāmo mainīšana vietām rezultātu taču nemaina. Proti, tās sapuvušās sijas tik un tā vajadzētu

nomainīt, un darbs prasītu izmaksas.

Baltinavas muzeja ēka

Arī šajā objektā nepieciešami papilddarbi. Būvuzraugs atklāja, ka šī ēka savulaik būvēta pēc vecas kombinācijas, balstot arī augšstāvu. Darbu gaitā atklātas sapuvušas grīdas brūsiņas zem starpsienām, līdz ar to rodas papildu projekts.

Balvu muižas pārbūve

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde nav sniegusi pozitīvu atzinumu par veikumu, bez tam konstatēti defekti inženiertīklos. Nodaļas vadītājs A.Šnegovs izteicās, ka būvnieks acīmredzot neizrāda pietiekamu interesi darāmajā. Ir samaksāts atbilstoši padarītajiem darbiem, ieturot desmit procentus un arī maksimālo soda naudu.

Deputāte Ruta Cibule nespēja saprast, kāpēc nav operatīvi reaģēts, lai novērstu sliktā gaisa problēmu muižā, jo pirmajā stāvā jūtama nenormāla kanalizācijas smaka. Viņa ir lūgusi šo aromātu arī dokumentēt pa dienām un stundām, bet speciālistiem vajag steidzami apsekot ēku un rast problēmas risinājumu.

Rugāju pagasta pārvaldes ēka

Būvdarbu laikā konstatētas problēmas un izsludināts konkurss papilddarbiem. Būvuzraugs apliecināja, ka nepieciešamie papilddarbi ir neizbēgami un objektīvi, jo daļēji ir ieliekusies ēkas pamati, nosēdušās iekšējās sienas. Bez tam, demontējot grīdas, atklājās siltumtrases šahtas, sienā ir caurumi, acīmredzot no apakšas zudusi pamatmasa. Bez tam radiatoru ir veci un nolietojušies, šahtās sarūsējušas caurules. Pamati nav demontēti, tie ir nelieli – 50 centimetrus zem iekšējām sienām. Pasūtītājs sienas ir remontējis, bet tās gadu laikā ir sēdušas. Acīmredzot nav redzēts, kādā stāvoklī tās bijušas. Vai darbus var izdarīt lētāk? Varbūt var nemainīt visas durvis, varbūt var atstāt daļu veco radiatoru vai netaisīt tik plašu pārbūvi, – pieļāva būvuzraugs.

Deputāts JĀNIS TRUPOVNIĒKS pieļāva iespēju, ka iekštelpās šajā namā varētu būt viena liela pārrunu telpa, ko izmantotu visas iestādes. Darbinieki varētu strādāt atvērtā tipa birosos. Katrā gadījumā, viņasprāt, vajadzīgo darbu veikšanai nez vai būtu vajadzīgs vairāk nekā 262 tūkstošu eiro finansējums. Varbūt var atkāpties no standartiem?!

Novada domes priekšsēdētāja vietniece SANDRA KAPTEINE norādīja, ka pret šo ēku nāktos izturēties ļoti atbildīgi, jo tai ir arī otrais stāvs. Bet kabineti, kur strādā bāriņtiesa un sociālais

Lietišķi ieteikumi**No deputātu SANDRAS KINDZULES un JĀŅA TRUPOVNIĒKA teiktā komitejas sēdē:**

➤ Novada domes vadībai tomēr būtu jāizvērtē amatpersonu atbildība par projektiem. Pārāk daudz trūkumu katrā no tiem atklājas un nākas darīt papilddarbus par simtiem tūkstošiem, kas atkal ir jauni naudas ieguldījumi. Galu galā, ja paši neprotat, tad lai priekšsēdētājs, izpilddirektors piesaista profesionāļus no malas un algo uz līguma pamata, kuri veiks objektu apsekošanu. Jūsu neprofesionalitāte novedusi pie šāda veida situācijām katrā objektā! Bet jums pašiem viss šķiet kārtībā, jo uztraucas tikai divi, trīs deputāti, kuri par to runā! Sāciet beidzot darīt, nevis taisnoties!


➤ Katrā objektā mums parādās trūkumi. Kā var neapsekot ēkas pamatus vai augšējās sijas un nesošās konstrukcijas? Gādīgs saimnieks to noteikti darītu, jo viņš rīkotos un tērētu savu naudu. Jābūt aplamam projektētājam un būvniekam, lai nesaprastu problēmu! Bet kuram pašvaldības speciālistam būtu bijis pienākums uzkāpt un apskatīties ēkas augšstāvus, pirms sākas pārbūve?

➤ Ir svarīgi piedalīties šāda veida projektu izvērtējumā. Baltinavas vecās muzeja ēkas projekta kopējās izmaksas sasniedz ap 700 tūkstošiem. Protams, ēku atjaunosim un izskatīsies skaisti. Bet no šiem tūkstošiem projekta daļa, ja vēl pieskaitām valsts dotāciju, sastāda tikai virs 240 tūkstošiem, viss pārējais ir pašvaldības nauda. Kad to varēs atpelnīt? Kāda beigās būs šo dārgo objektu efektivitāte un kad to varēs sagaidīt? Pēc gadiem 50! Tikmēr pašreizējai paaudzei un sabiedrībai daudz kā pietrūks. Un ne jau katrā projektā arī ir jāpiedalās!

➤ Lēmējvarai nav nekādu iespēju paredzēt papildu līdzekļus, lai tos ieguldītu tur, kur mēs redzam attīstību. Tagad šie līdzekļi aiziet kokos un betonā, bet tā nav attīstība.


Balvu muižas apbūves kompleksa pārbūve, 2.kārta (Pašvaldības budžets/aizņēmums)

- Projekta īstenošana – 24.08.2022 - 04.12.2023;
- Finansējuma avots – 100 % Pašvaldības budžets/aizņēmums;
- Kopējās izmaksas – EUR 1 801 832,37;
- Būvniecības procesā iesaistītās personas:
 - SIA «LVS Building»/SIA «Būvdizains»;
 - IK «Agris Svarts».





“Balvu mākslas skolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF)

- Projekta īstenošana 21.11.2022. – 31.12.2023.
- Kopējās izmaksas EUR 500330;
 - ERAF - EUR 271232;
 - Valsts budžeta dotācija – EUR 14359,84;
 - Pašvaldības līdzfinansējums – EUR 214 738,16;
- Būvniecības procesā iesaistītās personas – SIA «Būvdizains», SIA «JC Stars», SIA «Ozolmājas», SIA «Sistēmeksports»;
- Īstenošanā papildus projektēšanas iepirkums.





Rugāju pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes paaugstināšana (ERAF)

- Projekta īstenošana – 14.06.2022 – 13.12.2023
- Kopējās izmaksas – EUR 623 208;
 - ERAF – EUR 262 549;
 - Valsts budžeta dotācija – EUR 13910,79;
 - Pašvaldības līdzfinansējums – EUR 346748,01;
- Darbu veicēji – SIA «VEK» SIA «LVS Building» SIA «Sistēmeksports»;
- Atbilstošo papilddarbu piedāvājums no SIA «Ozolmājas» - EUR 237 20,91.

Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes paaugstināšana (ERAF)

- Projekta īstenošana – 2022.gada jūlijs – 2023.gada decembris
- Projekta kopējās izmaksas – EUR 526 844,34;
 - ERAF – EUR 230 000
 - Valsts budžeta dotācija – EUR 12 176,47;
 - Pašvaldības līdzfinansējums – EUR 284667,87;
- Būvniecības procesā iesaistītās personas – SIA «LVS Building», SIA «VEK», SIA «Sistēmeksports», SIA «Kontrols A»;
- Būvkonstrukciju papilddarbi – SIA «Kontrols A», EUR 187487,07).

* Sākums 1.lpp.



Gada sportists. Mārtiņš Jansons ir cilvēks, kura dzīve bez volejbola nebūtu iedomājama. Baltijas līgā 2022./2023.gada sezonā viņa pārstāvētā komanda "Daugavpils Universitāte Ezerzeme", izspēlējot *playoff*, izcīnīja 3.vietu, bet Optibet Latvijas čempionātā vīriešiem – pirmo vietu, turklāt Mārtiņu atzina par "MVP", kas ir visa turnīra vērtīgākais spēlētājs. "49 gadi bija jāgaida, lai mums būtu savs Latvijas čempions volejbolā. Kas ir spēles vadītājs volejbolā? Tās ir komandas smadzenes," zināja teikt sporta veterāns Jānis Strapcāns.



Gada sportiste – veterāne. Sarmīte Keisele aktīvi iesaistās "Mamanet" kustībā Balvos un Latvijā. "Balvu vilceņu" komandā viņa spēlēja dažāda līmeņa sacensībās un lepojas par izcīnīto sudraba medaļu Latvijas Tautas sporta asociācijas organizētajā pavasara turnīrā 22.aprīlī Gulbenē. "Prieks par to, ka spēju palīdzēt komandai un reizē arī gūt gandarījumu un pozitīvas emocijas no šīs interesantās spēles," viņa atzina.



Gada mecenāts sportā. Circeņu ģimene (foto – no kreisās) no Medņevas atbalsta labākos Balvu novada distanču un rollerslēpotājus, lai sagatavotos dalībai Latvijas un pasaules čempionātos. Pasniedzot

balvu Circeņu ģimenei, Viļakas Romas katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels atzina, ka, trenējot futbolistus, ir nācies pieredzēt, cik svarīgs ir atbalsts: "Labi vārdi, kliegšana, aplausi, maizītes, kā arī institūciju, sponsoru un ģimeņu atbalsts."



Gada sporta pasākums. Balvu novada pludmales volejbola čempionāts 2023.gadā norisinājās četros posmos, kurā piedalījās 41 komanda. Motokluba "Spieķi vējā" prezidents Andis Grāviņš (foto – no kreisās), pasniedzot balvu šajā nominācijā, atgādināja, ka arī motociklisti labprāt sporto: "Pasākuma organizatoriem jāspēj it visu paredzēt, kā, piemēram, slavenajā filmā "Limuzīns Jāņu nakts krāsā" ir teiciens, ka kultūra sākas no mazmājiņas. Arī tas ir svarīgi." Jānis Rakstiņš piebilda, ka šo balvu pelnījis ikviens Balvu novadā organizētais pasākums.



Gada sporta komanda. Balvu pauerlīfinga komanda trenējas trīs reizes nedēļā, veicot ļoti smagu un liela apjoma darbu – treniņos paceļot vairākas tonnas kilogramu. 2023.gada sezonā komanda piedalījās vairākās sacensībās: Lāčplēša kausā, Jēkabpils, Livānu, Bauskas un Degumnieku čempionātos, no kuriem atvests liels medaļu skaits. Raimonds Celmiņš (foto – otrais no labās) uzsvēra, ka visi nominanti ir godam pelnījuši pirmās vietas, tostarp arī viņu komandas līderis Sergejs Šņegovs: "Kāds pauerlīfinga pārstāvis, kādreizējais Latvijas rekordists, jautāja, – ko pārstāvi? "Re, skaidri un gaiši rakstīts – Ziemeļlatgali," viņam paskaidroja. "Nav nopietni. A kur tu dzīvo?" oponents pārjautāja. Atbildēju, ka Balvos, un sāku saukt uzvārdus: Lomanovs, Kirjanovs, Vinogradovs, Ļeskovs. Ir cilvēki, kuri cenšas Balvu vārdu *norakt*, bet mēs lepm turpinām startēt!" R.Celmiņš piebilda, ka šo sestdien komanda startēs Bauskā, un lūdza nebaidīties kaut ko uzrakstīt sociālajos tīklos, protams, patīkamu!



Gada sportists – veterāns. Jānis Dokāns neslēpa, ka pērnais gads bijis traks. Tas sākās ar slēpošanu – Latvijas slēpošanas čempionāta sezonas kopvērtējumā V-40 grupā izcīnīta 1.vieta. "Ziemā trakākais bija 30 km slēpojums.

Galvenais bija izturēt līdz galam. Vasarā trakākais bija Latvijas čempionāts rollerslēpošanā. Šajā sporta veidā mani *ievilka* brāļi Circeņi. Sacensībās Priekuļos būtiskākais bija nenokrist, braucot no kalna lejā. Ātrums bija iespaidīgs – nedod Dievs nokrist uz asfalta un izsmērēties..., kas ir tāpat kā ar motociklu nošļūkt zemē," viņš sprieda. Jāpiebilst, ka pērn sportists pasaules čempionātā svarbumbu celšanā, stafetē veterāniem garajā ciklā, ieguva 2.vietu, grūšanā – 1.vietu.



Paraugs sportā. Evelīnai Krakopei sports ir neatņemama dzīves sastāvdaļa jau kopš bērnības, kad 7 gadu vecumā vecāki aizveda uz peldēšanas treniņiem. "Paldies treneriem Viktoram Beļikovam un Romuāldam Kokorevičam par sadarbību. Mana mīlestība pret sportu piedzima Balvu peldbaseinā. Paldies Balvu Sporta skolas direktorei Ludmilai Beļikovai, pašvaldībai un Ziemeļlatgales Sporta centram, jo mums ir iespēja izkāpt no sporta drēbēm. Paldies visiem, kuri atbalsta! Sports ir vairāk nekā rezultāti. Pirmkārt, sports ir fantastiski cilvēki, kas kļūst par draugiem uz mūžu. Otrkārt, sports ir emocijas – gan labās, gan sliktās. Uzskatu, ka jebkuru sliktu dienu var glābt labs treniņš. Tā ir sevis izzināšana," uzskata E.Krakope.



Gada sporta skolotājs. Iveta Kacēna par sporta skolotāju Balvu sākumskolā strādā jau 30 gadus. Viņa katru vasaru vada nometni "Raibās dienas", gatavo skolēnus Balvu novada skolēnu

sporta spēlēm 7 sporta veidos. Viņa kolēģiem vēlēja spēku, izturību un enerģiju, mācot jauno paaudzi.



Gada sporta treneris. Balvu Sporta skolas svarcelšanas trenera Vara Sārtaputna audzēkņi ar labiem rezultātiem piedalās čempionātos un sacensībās,

piemēram: svara kategorijā 61 kg Daniels Būde – 1.vieta, 73 kg Andis Zelčs – 3.vieta, 89kg Raivo Nāgels – 2.vieta, 96 kg Jānis Markuss Elsts – 2.vieta, 102 kg Maksims Bistrovs – 2.vieta, absolūtajā vērtējumā sievietēm Sandijai Keišai – 3.vieta. Varis visiem vēlēja labu veselību un sportot prieku arī 2024.gadā.



Gada sportiste. Samanta Sproģe, uzrādot labus rezultātus Latvijas mēroga sacensībās, ir uzaicināta Latvijas izlases sastāvā svarbumbu celšanas komandā, lai piedalītos Eiropas un pasaules mēroga

sacensībās, kurās uzrāda labus rezultātus un iegūst godalgotas vietas. Saņemot balvu, jaunieta 'paldies' vārdus veltīja brīnišķīgajam trenerim Aināram Dokānam: "Tas darbs, ko ieguldām treniņos, ir patiesi smags. Tāpat paldies ģimenei un draugiem par atbalstu."



Vieglatlētika. Raits Markus, trenere Sarmīte Keisele. Raits tautjāts, ko viņam nozīmē vieglatlētika, atzina, ka tā ir liela dzīves sastāvdaļa. 2024.gadā diska mešanā viņš cer izpildīt pasaules čempionāta normatīvus, lai iekļūtu finālā.



Sporta dejas. Mairis Ančs un Valērija Aleksejeva, trenere Agrita Anča. Interesanti, ka Valērijai patīk ča-ča-ča, kas ir enerģiska deja, bet Mairim – rumba, jo tā ir viegla un lēna.



Grieķu-romiešu cīņa. Arvis Začs, treneris Konstantīns Titorenko. "Kam pieder mana vislielākā cīņa? Man pašam, maniem vecākiem un trenerim," pavēstīja Arvis.



Distanču slēpošana. Indriķis Ints Circens, viņa treneri – Pēteris Vancāns un Jānis Circens. Jaunatnes sporta laureāts neslēpa, ka nekad nav slēpojis ar kalnu slēpēm. Viņš jokoja, ka brīvajā laikā daudz ēd un guļ, piebilstot: "Pavadu laiku ar draugiem un mācos."



Godina trenerus. Balvu novada Izglītības pārvaldes Pateicības rakstus saņēma treneri Anita Grāmatiņa, Varis Sārtaputnis, Konstantīns Titorenko par mūža ieguldījumu profesionālās ievirzes sporta izglītībā.



Svarcelšana. Raivo Nāgels, viņa treneris ir Varis Sārtaputnis. Raivo trenēties sāka 9 gadu vecumā. Viņa mērķis ir kļūt par VISMAZ Latvijā populāru svarcēlāju. Lūgts paskaidrot, kāpēc treneris atklāja, ka ar viņu grūti sastrādāties, jauniešiem neslēpa, ka ir brīži, kad gribas pasēdēt un neko nedarīt.



Peldēšana. Jūlija Antonova, treneris Romualds Kokorevičs. Jūlija tautjāta, ar kuriem sasniegumiem peldēšanā lepojas visvairāk, atklāja, ka ar visiem.

"Pirmās divas zelta medaļas viņa ieguva pirms trīs gadiem. Visi prasīja, – no kurienes ir meitene? Tolaik Balvus nepazīna," piebilda treneris.



Basketbols. Roberts Melnis, treneris Elmārs Rakstiņš. Trenera padomnieks Jānis Rakstiņš (foto – no kreisās), atbildot brāļa vietā uz jautājumu, kura spēle palikusi visvairāk atmiņā, sprieda, ka tā varētu būt spēle Rugājos, kurā piedalījās Kambala. Savukārt Roberts piebilda, ka ar lielāko prieku uzspēlētu kopā ar Porziņģi.



Futbols. Kristofers Pušpurs, treneris Ingus Zaharāns. Kristofers, lūgts atklāt, vai komandas biedri viņam ir iedevuši kādu iesauku, atklāja, ka pie visa vainīga māsa: "Īpaši tā mani sauc komandas biedri sacensībās –

Kniksis. Ja izvilktu zelta zivtiņu, kādas būtu trīs vēlēšanās? Pirmkārt, lai ģimene ir vesela. Otrkārt, kļūt par pazīstamu futbolistu. Treškārt, nokārtot centralizētos eksāmenus, jo mācos 9.klasē."



Ložu šaušana. Arguts Pužulis, treneris Ēvalds Vancāns. Lai savaldītu stresu pirms sacensībām, Arguts izmanto dažādus elpošanas vingrinājumus. "Tomēr galvenais ir morāli sagatavoties. Kas ir galvenais šaušanā? Uzvar tas, kas spēj vislabāk savaldīties."



Volejbols. Markuss Leitens, viņa treneris ir Ervins Veļķers. Markuss sprieda, ka tieši šo sporta veidu izvēlēties brāļu ietekmē: "Kādi vēl ir hobiji? Makšķerēšana, – mans lielākais loms ir 3 kg smaga līdaka un 2 kg smags breksis. Tāpat man ļoti patīk ceļot ar ģimeni, it sevišķi uz siltajām zemēm." Viņaprāt, lai sasniegtu labus rezultātus, nepieciešama pozitīva motivācija, mērķtiecība un aizrautība.

Apsveicam!

Viņi zina – veca mīlestība nerūs!

23.decembrī Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā gredzenus mija un viens otram 'jā' vārdu teica vectilzēnieši BAIBA BRIEDĪTE un JĀNIS ARULIS. Jauno pāri dzīvē ievadīja Jāņa māsa Arnita Putna ar vīru Reini.

Baiba un Jānis viens otru pazīst kopš bērnības, jo abi dzīvoja vienā pagastā un mācījās vienā skolā. Dzirkstelīte abu starpā uzšķīlās pirms 15 gadiem, kad abi satikās Jāņos pie Baibas brālēna Gundara. "Jā, jau toreiz mūsu starpā uzvirvoja simpātijas, taču Jānis bija piecus gadus vecāks, un tajā vecumā šo gadu starpību ļoti labi varēja just. Tāpēc mūsu ceļi šķīrās," stāsta Baiba. Tālāk katrs izvēlējās savu dzīves ceļu. Vēlāk Jānis apprecējās, viņam piedzima meita un dēls, savukārt Baiba 15 gadus nodzīvoja neregistrētās attiecībās, arī viņai ir meita un dēls. Pēdējos 7 gadus viņa par savu dzīvesvietu sauca Rēzekni, bet pagājušā gada maijā atgriezās dzimtajā pusē – Vectilzā. "Un tad bija liktenīgie Jāņi un Ligo svētki, kur mēs ar Jāni pēc 15 gadiem atkal satikāmies. Ar to arī viss sākās... Viens izstāstīja savu dzīvesstāstu, kā pa 15 gadiem gājis, tad otrs. No Rēzeknes atgriezās, jo izšķīros ar savu dzīvesbiedru, arī Jānis pirms diviem gadiem bija šķīries. Atceros, kā, mani ieraugot pēc 15 gadiem, viņš teica – tev acu skatiens nav mainījies... Mēs sapratām, ka gribam būt kopā," teic Baiba. Drīz vien viņa saņēma skaistu un negaidītu bildinājumu, kuram Jānis bija nopietni gatavojies. Mājas otrajā stāvā ar ziediem rokās stāvēja bērni, kuri tikpat ļoti, cik Jānis, gaidīja Baibas 'jā' vārdu. Un viņi sagaidīja. Baiba teica 'jā!' Un kad jau bija skaidrs, ka kāzas būs, Jānis ierosināja, – nav ko vilkt garumā, gadi iet, precamies jau šogad – Ziemassvētku laikā!

Uz Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļu jaunais pāris devās tikai ar vedējiem un bērniem. "Gribējām sarakstīties klusi, mierīgi, bez skaļām ballēm. Es savā dzīvē precējos pirmo reizi, bet vairs nealku pēc lielām un skaļām svinībām," atzīst Baiba. Savukārt svinības turpinājās viņu mājās Vectilzā.

Pēc kāzām viss atgriezies ierastajās *slīdēs*. Baiba ir mājsaimniece, kura dzīvo mājās un ik pēc sešām nedēļām gaida vīru no Vācijas, kur viņš strādā. Jaunlaulātie stāsta, ka pagaidām kāzu ceļojumu neplāno, jo ir citas prioritātes – tikko izremontēta māja, kurai jāpērk mēbeles, un vēl citi sapņi, kas jāpiepilda. Kā paši teic, – tas ir viņu lielais projekts. Savukārt, runājot par sajūtām, kādas pārņēmušas, kad pirkstā laulību gredzens, Baiba teic: "Nekādu lielu izmaiņu nav – tikai gredzens pirkstā un jauns uzvārds, pie kura jāpieder. 15 gadus padzīvojām viens – vienu dzīvi, otrs – otru. Nesanāca. Tagad mums jāturas kopā. Galvenais, ka esam laimīgi. Un jā, joprojām nepamet sajūta, ka tas bija liktenīgi, jo, kā teica mana mamma teica, – veca mīlestība nerūs!"



Pie gredzeniem vēl jāpiederod



23.decembrī Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā viens otram 'jā' vārdu teica un par sievu un vīru kļuva balvenieši JEĻENA UTĀNE un ĒRIKS TUMBAHS. Jauno pāri dzīvē ievadīja liecinieki – abu draugi Laura Zelča un Elvis Supe.

Jeļenas un Ērika dzīves ceļi liktenīgi krustojās pirms sešiem gadiem, kad viņi iepazinās sociālajos tīklos. Ēriks tajā laikā dzīvoja un strādāja ārzemēs, tāpēc pārsvārā komunikācija abu starpā notika sarakstoties. Drīz vien viņš pavēstīja, ka brauks uz Latviju, Balviem, un jaunieši nolēma satikties klātienē. "Satikāmies vienu reizi, tad otro, trešo un vēl nākamās. Sapratām, ka vēlamies viens otru savā dzīvē. 2018.gadā sākās mūsu kopdzīve un pašreiz jau sevi varam saukt par kuplu ģimeni – mums ir dēliņš Dominiks un meitiņa Emija," stāsta Jeļena, piebilstot, ka ar

Ēriku ilgi nevarēja saņemt savienot abu likteņus dzimtsarakstu nodaļā.

Kāzu diena 23.decembrī jaunlaulātajiem bija ļoti īpaša un gaidīta. Jau rīta agrumā sākās pucēšanās svinīgajai ceremonijai dzimtsarakstu nodaļā. Pirms kļūt par sievu un vīru, Jeļena, Ēriks un viņu ģimenes devās uz ziemīgi skaistu fotosesiju Stāmerienas pilī. Savukārt svinības noslēdzās ar svētku mielastu ģimenes lokā Gulbenes novadā.

Pēc kāzām jaunlaulātie turpina savas ikdienas gaitas – Ēriks strādā ārzemēs, Jeļena – Balvos. Jaunā sieva stāsta, ka kopā ar saviem burvīgajiem vedējiem jau paspējuši pabūt mazā mini kāzu ceļojumā uz Igauniju un izbaudīt patīkamas emocijas. Viņa atzīst, – ir patīkamas sajūtas uz pirksta redzēt laulību gredzenu, bet tajā pašā laikā ir mazliet neierasti, jo jāpiederod.

Jaundzimušie

1.janvārī pulksten 10.07 piedzima meitenīte. Svars – 3,930kg, garums 58cm. Meitenītes mamma Lana Upīte dzīvo Alūksnes novada Zeltiņu pagastā.



2.janvārī pulksten 10.35 piedzima puika. Svars – 3,680kg, garums 58cm. Puisēna mamma Līna Šlapakova-Trūle dzīvo Rēzeknes novada Kaunatas pagastā.

5.janvārī pulksten 16.26 piedzima puika. Svars – 3,855kg, garums 56cm. Puisēna mamma Ilze Bukate dzīvo Alūksnes novada Liepnas pagastā.

6.janvārī pulksten 7.21 piedzima puika. Svars – 3,870kg, garums 56cm. Puisēna mamma Linda Kļaviņa dzīvo Gulbenes novada Litenes pagastā.

6.janvārī pulksten 15.47 piedzima meitenīte. Svars – 3,885kg, garums 58cm. Meitenītes mamma Kristīne Reveliņa dzīvo Balvos.

7.janvārī pulksten 19.20 piedzima meitenīte. Svars – 3,970kg, garums 58cm. Meitenītes mamma Beāte Delpere dzīvo Alūksnē.

12.janvārī pulksten 6.10 piedzima meitenīte. Svars – 4,045kg, garums 55cm. Meitenītes mamma Sindija Bētere dzīvo Alūksnes novada Jaunlaicenes pagastā.

13.janvārī pulksten 21.32 piedzima meitenīte. Svars – 3,830kg, garums 53cm. Meitenītes mamma Aiva Kuzmina dzīvo Balvu novada Briežuciema pagastā.

18.janvārī pulksten 0.56 piedzima puika. Svars – 4,300kg, garums 57cm. Puisēna mamma Betija Začesta dzīvo Gulbenes novada Daukstu pagastā.

18.janvārī pulksten 14.18 piedzima meitenīte. Svars – 3,375kg, garums 56cm. Meitenītes mamma dzīvo Kārsavā.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Reiz bija...

Balvos slēgs “Narvesen” kiosku

Artūrs Ločmelis

Jau pēc divām dienām, 1.februārī, Balvu pilsētā savu darbību pārtrauks “Narvesen” kiosks. Varbūt kādam tas šķiet tikai viens, maziņš kioskiņš, bet vienlaikus tas ir arī pēdējos gados tik bieži dzirdētais un diemžēl jau ierastais stāsts par to, ka Latvijas mazpilsētās un lauku reģionos atkal kaut ko slēdz ciet un atkal kaut kas samazinās...

Dienas ir dažādas

Uzzinot par plānoto kioska slēgšanu, devos uz “Narvesen”, lai aprunātos ar veikala darbiniecēm – divām balvenietēm, kuras kioskā strādā maiņu darbu. Pirmajā reizē to izdarīt neizdevās, jo veikals bija pilns ar apmeklētājiem. Otrajā reizē tas pats. Un arī trešajā reizē nekas nemainījās, jo kioska durvis vēra vairāki skolas vecuma jaunieši, kuri tur regulāri mēdz iegādāties karstmaizītes, pa to laiku ienākot vēl citiem pircējiem. Nesagaidot brīdi, kad ar veikala darbinieci varētu aprunāties, kad nav neviena pircēja, to nācās darīt, ņerot īsos mirkļus, kad pasūtītās maizītes gatavojās un pārdevēja nebija tik ļoti aizņemta. Lielā klientu plūsma, starp kuriem bija dažāda gadagājuma cilvēki, priecēja un lika domāt, kādēļ pieņemts lēmums kiosku slēgt? Varbūt tā vienkārši sagadījās, ka kiosku apmeklēja pašā piķa stundā? “Protams, ir arī dienas, kad veikala apmeklētāju ir mazāk. Tikmēr pircēju izteikti vairāk ir laikā, kad, piemēram, bērni dodas mājup no skolas vai uz dažādām ārpuskolas nodarbībām. Vairāk apmeklētāju ir arī, piemēram, laikraksta “Vaduguns” iznākšanas dienās vai tad, kad cilvēki pēc notikušajām izlozēm dodas pēc loterijas biļetēm. Dienas ir dažādas,” pastāstīja viena no kioska pārdevējām.

Pēdējos gados pieprasījums pastāvīgi samazinājies

Pirmais “Narvesen” kiosks pasaulē tika atvērts pirms vairāk nekā gadsimta – 1900.gadā Oslo, dzelzceļa stacijā Norvēģijā. 1997.gadā durvis vēra arī pirmais “Narvesen” veikals Latvijā (universālveikalā “Centrs” Rīgā), un kopumā šobrīd mūsu valstī ir 193 “Narvesen” tirdzniecības vietas. Tikmēr Balvos “Narvesen” kiosks, kas vietējo iedzīvotāju vidū bija



Foto - A.Kirsanovs

“Narvesen” kiosks Balvos. Atbildi uz jautājumu, vai netika meklēts risinājums kiosku Balvos tomēr saglabāt (piemēram, veicot izmaiņas darba organizācijā ar samazinātu darba laiku un tamlīdzīgi), laikraksts “Vaduguns” no uzņēmuma nesaņēma. Bet kas notiks ar kioska ēku? To demontēs? Uzņēmuma mārketinga un komunikācijas departamenta direktore Ilze Dumceva darīja zināmu, ka esošā tirdzniecības vieta Balvos tiks pārvietota. Līdz ar to laukumam, kur vēl pagaidām atrodas kiosks, acimredzot klās bruģis. Bet varbūt tur izveidos smukas puķu dobes...

ieciens un savas darbības laikā kļuva par tik ļoti ierastu daļu no Balvu pilsētvides, strādāja jau vairāk nekā divas desmitgades. Kādēļ to tagad nolemts slēgt ciet?

SIA “Reitan Convenience Latvia” (zīmola “Narvesen”) mārketinga un komunikācijas departamenta direktore ILZE DUMCEVA stāsta, ka vairāk nekā divdesmit gadus “Narvesen” kiosks Balvos bija pastāvīgs pieturas punkts daudziem klientiem, kuru lojalitāti un mīlestību uzņēmuma vadība novērtē: “Tomēr gadu gaitā klientu iepirkšanās paradumi mainās, un pēdējā laikā pieprasījums pēc veikala nodrošinātajiem pakalpojumiem un precēm Balvos ir pastāvīgi samazinājies, tādēļ nācās pieņemt grūtu lēmumu to slēgt. “Narvesen” vienmēr cenšas nodrošināt pēc iespējas

plašāku tirdzniecības vietu pieejamību visā valsts teritorijā. Tomēr, kā jau minēts, klientu plūsma un pieprasījums ir būtisks faktors, kas tiek izvērtēts, pieņemot tādus lēmumus, kā, piemēram, kurā vietā atvērt jaunas vai aizvērt jau esošas tirdzniecības vietas.”

Jautāta, vai ir “Narvesen” kioski, kurus plānots slēgt arī citās Latvijas pilsētās, I.Dumceva spriež, ka, lūkojoties uz pašreizējo situāciju reģionos, viens no faktoriem, kas ietekmē klientu plūsmu tirdzniecības vietās, ir demogrāfiskās liknes lejupslīde. “Vienlaikus labā ziņa ir, ka arvien vairāk cilvēku attālināto darba iespēju dēļ pārvācas atpakaļ uz dzīvi laukos. Līdz ar to šobrīd grūti spriest, kur iespējama kādas tirdzniecības vietas aizvēršana,” paskaidroja uzņēmuma pārstāve.

Vārds iedzīvotājiem

Vairums uzrunāto Balvu pilsētas iedzīvotāju par “Narvesen” kioska slēgšanu ir nepatīkami pārsteigti. Vēl jo vairāk tādēļ, ka liela daļa no viņiem līdz pat šim brīdim regulāri apmeklēja veikalu un izmantoja tā sniegtos pakalpojumus.



SINTIJA LOČMELE, balveniete: – Ļoti skumji, ka kārtējo reizi Balvos kaut ko slēdz ciet, jo “Narvesen” kiosks iedzīvotāju vidū bija iecienīts. Konkrēti es vienmēr, kad tas bija nepieciešams, izmantoju “Narvesen” piedāvāto fotogrāfiju izgatavošanas pakalpojumu. Tāpat zinu, ka daudzi bērni pēc skolas iecienījuši tur iegādāties burgerus, hotdogus, jo “Narvesen” tie ir lētāki nekā citviet. Daudzi paziņas tur pērk arī žurnālus, laikrakstus, “Latvijas Loto” biļetes, arī iedzīvotāju dažādas pasūtītās paciņas regulāri tika nogādātas “Narvesen” kioskā.

Ar darba kolēģēm apspriedām “Narvesen” slēgšanu Balvos un neviena no viņām, gluži tāpat kā es, to neatbalsta. Balvi ir ļoti skaista pilsēta, bet ir neappraktāmi skumji, ka ar katru gadu dažādas iestādes likvidē arvien vairāk un vairāk. Principā nav daudz iespēju, kurp doties un pavadīt laiku. Jaunieši aizbrauc prom un neviens nevēlas Balvos atgriezties, jo, vienkārši runājot, te nav ko darīt. Esmu dzīvojuši Medņevas pagastā un pēc vidusskolas absolvēšanas pārcēlos uz Rēzekni, kur nodzīvoju astoņus gadus. Šobrīd esmu atgriezies Balvos un šo pilsētu par savām mājām saucu jau divus gadus, jo šeit ir mana ģimene un tuvākie cilvēki. Arī darbs pagaidām ir, bet arī tā pastāvēšana nākotnē ir miglā tīta. Zemā atalgojuma dēļ neviens nevēlas atgriezties uz dzīvi mazpilsētā, bet cerēsim un dzīvosim ar gaišām domām!



KRISTIĀNS ARTŪRS SĒJĀNS, balvenietis, mācās Balvu Valsts ģimnāzijas 10.klasē: – Jā, par kioska slēgšanu ciet esmu dzirdējis. Zinu, ka “Narvesen” apmeklēja daudzi skolēni, lai, piemēram, nopirktu hotdogus un citas karstmaizītes. Arī pats, īpaši vasaras laikā, bieži izmantoju šo iespēju. Ļoti bēdīgi, ka pieņemts lēmums par kioska slēgšanu. Galu galā “Narvesen” atrodas pašā pilsētas centrā un cilvēki, kuri vēlējas iegādāties kaut vai tās pašas karstmaizītes, to varēja ļoti ērti izdarīt – nevajadzēja doties uz degvielas uzpildes stacijām, kas atrodas Steķintavā. Turklāt tur karstmaizītes izmaksā dārgāk. Runājot par savu iespējamo nākotni Balvos, vēlētos palikt dzīvot un strādāt šajā pilsētā. Šobrīd par konkrētiem nākotnes plāniem vēl gan neesmu domājis.



“Esmu jau cienījamā vecumā, ar nūjiņas palīdzību cenšos pastaigāties pa Balvu ielām. Redzu, ka pilsēta ir skaista, bet iedzīvotāju paliek mazāk, un pārsvarā ielās redzami vecāka gadagājuma cilvēki. Tikmēr jaunatnes, šķiet, ar laiku vispār nebūs, jo vai šeit nākotnē ir kāda perspektīva?”

(No 91 gada veca balvenieša teiktā.)



VILIS ČAKĀNS, balvenietis, pensionārs, 91 gads: – “Narvesen” kiosku esmu apmeklējis arī es. Protams, ir ļoti slikti, ka to slēdz ciet. Kāda nākotne gaidāma Balvu pilsētai, laukiem? Nekas labāks nebūs. Ar katru gadu viss kļūst tikai sliktāk. Diemžēl tāda ir realitāte. Esmu jau cienījamā vecumā, bet ikdienā, īpaši vasaras mēnešos, ar nūjiņas palīdzību cenšos pastaigāties pa pilsētas ielām. Vērojot apkārtni, redzu, ka pilsēta ir skaista, arī Ziemassvētku laikā tā bija skaisti izgreznota, bet cilvēki... Iedzīvotāju paliek arvien mazāk, un pārsvarā ielās redzami vecāka gadagājuma cilvēki. Tikmēr jaunatnes, šķiet, ar laiku vispār nebūs. Visi aizbrauks prom, jo vai šeit nākotnē ir kāda perspektīva? Tagad arī lasīju un skatījos ziņas, ka Balvu novada pašvaldības budžetā ir vairāku miljonu eiro deficīts. Agrāk par dažādām izdarībām, kas saistītas ar valsts saimniecību, lika cietumā. Par to bija kriminālatbildība! Bet kas tagad – neviens pat politisko atbildību nav spējīgs uzņemt... Viss, kā bijis, tā arī turpinās un turpināsies. Ko lai tur vēl saka... Pats kopš vakardienas no dzīvokļa Balvos esmu pārvācies uz pastāvīgu dzīvi pansionātā “Balvi”. Vecums man jau cienījams, ir arī veselības problēmas.

Re, kā!

Savulaik “Narvesen” visā Latvijā rīkoja lasītāju aptaujas, lai noteiktu rajonu populārākos žurnālistus un pirktākos izdevumus. Vairākkārt Balvu rajona populārākā žurnālista balvu ieguva arī laikraksta “Vaduguns” žurnālisti. Vienā no reizēm balvu pasniedza bijušais spēkavīrs un aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis.

Neformālā izglītība joprojām aktuāla

Aicina mācīties mūža garumā

Zinaida Logina

Janvārī Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība Rīgā ar kopsapulci atzīmēja pastāvēšanas trīsdesmit gadus. Tajā piedalījās arī Balvu pilsētas pārvaldniece Maruta Castrova un pieaugušo neformālās izglītības centra "Azote" koordinatore Gunita Laicāne.

Tērbatas skolotāju semināra absolvents, skolotājs Atis Kronvalds savulaik ir teicis: "Izglītība un apgaismība nav apvelkamas kā jaunas drēbes, ko kāds cits pašudinājis. Lai kāda tauta šīs mantas iegūtu par savu piederumu, tur jāstrādā nopietni, vīrišķīgi, jāstrādā pa paaudžu paaudzēm."

Balvos – jau 25 gadus

Pirms 30 gadiem Latvijā izveidojās Pieaugušo izglītības apvienība, kura apvienoja gan nevalstiskā sektora organizācijas, gan dažādus mācību centrus, augstskolas un citas institūcijas, kuru mērķis bija iedvesmot pieaugušos mācīties mūža garumā. Arī Balvos pirms 25 gadiem, pateicoties tobrīd amatniecības vidusskolas direktores Ināras Nikuljinas iniciatīvai, sāka runāt par mūžizglītību. Izveidoja Balvu Tālākizglītības un cilvēkresursu centru, kuru vadīja Maruta Castrova un kurš kļuva par vienu no labākajiem valstī. Cilvēkiem dažādos vecumposmos bija iespēja apgūt dažādas iespējas un izglītību visa mūža garumā, arī 1. līmeņa un augstāko izglītību – šo iespēju izmantoja ne tikai Balvu, bet arī kaimiņu un tālāku novadu cilvēki. Maruta Castrova uzskata, ka pieaugušo izglītība ir pilnveidošanās process cilvēka dzīves garumā, kas balstās uz mainīgām vajadzībām iegūt zināšanas, prasmes, pieredzi, lai paaugstinātu vai mainītu savu kvalifikāciju atbilstoši darba tirgus prasībām, savām interesēm un vajadzībām. Mūžizglītība apvieno neformālo mācīšanos ar formālo izglītību, attīsta iedzīvotāju spējas līdztekus jaunām kompetencēm, tā ir arī ikdienas process, apgūstot ko jaunu.

Iedvesmo ar idejām

Pieaugušo izglītība nav saistīta ar konkrētu vecuma posmu, bet ar cilvēka motivāciju atgriezties izglītības procesā pēc sākotnējās izglītības pabeigšanas vai pārtraukšanas.



Rīgā kopā ar aktīvākajiem mūžizglītotājiem. Par tālākiem plāniem mūžizglītības jomā diskutēja arī Gunita Laicāne (no kreisās), Sarmīte Pilāte, Maruta Castrova, Ingrīda Mikiško, Sanita Putniņa, Sandra Pallo, Ilze Onzule.

Daugavpils pilsētas pieaugušo izglītības koordinatore Ilze Onzule pastāsta, ka arī Maruta Castrova ir Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības biedrs, darbojas valdē: "Latvijai izveidojusies laba sadarbība ar Baltijas valstīm – Igauniju un Lietuvu. Man spilgtā atmiņā palikusi Baltijas valstu vasaras skola pieaugušo izglītotājiem Balvos, kurā piedalījās pārstāvji no visām Baltijas valstīm un kuru organizēja Maruta Castrova. Viņa ir izcilis sava darba darītājs, kuru pazīst ne tikai Balvos, bet arī ārpus Latvijas. Varētu pat teikt, ka ir viņa no šīs jomas celmlaužiem un iniciatoriem šajā izglītības jomā. WhatsApp viņa izveidojusi nevalstisko organizāciju platformu, kurā viens otru informējam par aktualitātēm. Pateicoties Marutas idejai sarīkot iedzīvotāju forumu Balvos, arī es iedvesmojos un Daugavpili sarīkoju vecāku forumu."

Svarīgs atbalsta plecs

"Mēs negrūžam mēli pie karstas plīts, lai redzētu Rīgu. Mēs kopā mācāmies, iedvesmojamies viens no otra, darba grupās dalāmies pieredzē un iesniedzam priekšlikumus,

Fakti

- ♦ Balvos šobrīd ar neformālo izglītību nodarbojas pieaugušo neformālās izglītības centrs "Azote" un Balvu Profesionālā un vispārīgglītojošā vidusskola.
- ♦ 2022. gadā Latvijā vairāk nekā 294 tūkst. personu vecumā no 25 līdz 64 gadiem bija darba tirgus prasībām nepietiekams jeb zems izglītības līmenis (t.i., pabeigta vai nepabeigta pamatizglītība vai vispārējā vidējā izglītība).
- ♦ Ekonomikas ministrija prognozē, ka visvairāk trūks speciālistu ar profesionālo izglītību – līdz 2030. gadam plaša varētu palielināties līdz 69 tūkstošiem speciālistu. Savukārt pārpalikums sagaidāms darbaspēkam ar vispārējo vidējo izglītību un pamatizglītību – līdz 2030. gadam tas varētu sasniegt gandrīz 96 tūkstošus.

diskutējam. Apvienības uzdevums ir arī atbalstīt un iedvesmot līdzcīvēkus, ļaut arī viņiem justies svarīgiem, palīdzēt viņiem virzīties uz saviem mērķiem. Atbalsta plecs ir svarīgs!" sanāksmē Rīgā uzsvēra Maruta Castrova. Pieaugušo izglītības apvienība finansējumu rod projektos, tāpēc svarīgi tos rakstīt un realizēt. Tās direktore Sarmīte Pilāte pastāstīja, kādi projekti šajos gados realizēti un kāds no tiem bijis ieguvums sabiedrībai, piebilstot, ka šobrīd pieaugušajiem jāpiedāvā mācības atbilstoši darba tirgus vajadzībām.



Interesants skatījums. Kad mākslīgajam intelektam pajautāja, kā tas redz mūžizglītību, atnāca attēlā redzamā atbilde.

Dievkalpojumi februārī

KATOĻU DRAUDZĒS

Balvos – 2.februārī – Kunga Prezentācija (Sveču diena), Sv.Mise plkst. 12.00, plkst. 14.00 un plkst. 18.00; 4.februārī – parastā liturģiskā laikposma V svētdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un Sv. Mise plkst. 12.00 (Jēzus Sirds dievkalpojums); 11.februārī – parastā liturģiskā laikposma VI svētdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 14.februārī – Pelnu trešdiena, Sv.Mise plkst. 7.30 un plkst. 18.00; 18.februārī – Gavēņa I svētdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 25.februārī – Gavēņa II svētdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00.

Šķilbēnos – 2.februārī – Kunga Prezentācija (svētīsim sveces) plkst. 18.00; 4.februārī – iespēja saņemt svētību pret kakla slimībām plkst. 10.00; 5.februārī – Sv. Agatas piemiņas diena (svētīsim maizi, ūdeni un sāli) plkst. 18.00; 11.februārī – Sv. Mises laikā iespēja saņemt Slimnieku Sakramentu plkst. 10.00; 14.februārī – Pelnu Trešdiena plkst. 18.00; 18.februārī – Lielā Gavēņa pirmā svētdiena plkst. 10.00; 25.februārī – Lielā Gavēņa otrā svētdiena plkst. 10.00.

Baltinavā – 2.februārī – Kunga Prezentācija (svētīsim sveces) plkst. 12.00; 4.februārī – iespēja saņemt svētību pret kakla slimībām plkst. 12.00; 5.februārī – Sv. Agatas piemiņas diena (svētīsim maizi, ūdeni un sāli) plkst. 12.00; 11.februārī – Sv. Mises laikā iespēja saņemt Slimnieku Sakramentu plkst. 12.00; 14.februārī – Pelnu Trešdiena plkst. 12.00; 18.februārī – Lielā Gavēņa pirmā svētdiena plkst. 12.00; 25.februārī – Lielā Gavēņa otrā svētdiena plkst. 12.00.

Tilzā – 2.februārī – Kunga Prezentācija (svētīsim sveces) plkst. 14.30; 4.februārī – iespēja saņemt svētību pret kakla slimībām plkst. 14.30; 11.februārī – Sv. Mises laikā iespēja saņemt Slimnieku Sakramentu plkst. 14.30; 14.februārī – Pelnu Trešdiena plkst. 14.30; 18.februārī – Lielā Gavēņa pirmā svētdiena plkst. 14.30; 25.februārī – Lielā Gavēņa otrā svētdiena plkst. 14.30.

Bērzos – 2.februārī – Kunga Prezentācija, svētki (sveču svētīšana, procesija) plkst. 10.00; 3.februārī – Sv. Blazija, biskapa un mocekļa piemiņas diena (svētība pret kakla slimībām) plkst. 10.00; 4.februārī – mēneša I svētdiena plkst.

9.30; 5.februārī – Sv. Agatas piemiņas diena (maizes, sāls un ūdens svētīšana) plkst. 11.00; 11.februārī plkst. 10.00; 18.februārī plkst. 9.30; 25.februārī plkst. 10.00.

Augustovā – 4.februārī – mēneša I svētdiena, Kunga Prezentācijas svētki (sveču svētīšana, Sv. Blazija, biskapa un mocekļa piemiņas diena, svētība pret kakla slimībām. Sv. Agatas piemiņas diena – maizes, sāls un ūdens svētīšana) plkst. 12.00; 18.februārī plkst. 12.00.

Rugājos – 4.februārī – Kunga Prezentācijas svētki (sveču svētīšana, Sv. Blazija, biskapa un mocekļa piemiņas diena, svētība pret kakla slimībām. Sv. Agatas piemiņas diena – maizes, sāls un ūdens svētīšana) plkst. 14.00; 18.februārī plkst. 14.00.

Krišjānos – 3.februārī – Kunga Prezentācijas svētki (sveču svētīšana, Sv. Blazija, biskapa un mocekļa piemiņas diena svētība, pret kakla slimībām. Sv. Agatas piemiņas diena – maizes, sāls un ūdens svētīšana) plkst. 13.00; 11.februārī plkst. 13.00; 25.februārī plkst. 13.00.

Skujietniekos – 2.februārī – Kunga Prezentācijas svētki (sveču svētīšana, Sv. Blazija, biskapa un mocekļa piemiņas diena, svētība pret kakla slimībām. Sv. Agatas piemiņas diena – maizes, sāls un ūdens svētīšana) plkst. 12.00.

Kupravā – 4.februārī – parastā liturģiskā laikposma V svētdiena, Sv.Mise plkst. 14.00; 18.februārī – gavēņa I svētdiena, Sv.Mise plkst. 14.00.

Liepnā – 11.februārī – parastā liturģiskā laikposma VI svētdiena, Slimnieku diena (svētība slimniekiem), Sv.Mise plkst. 14.00; 25.februārī – gavēņa II svētdiena, Sv.Mise plkst. 14.00.

Vīlakā – 2.februārī – Kunga prezentācija (sveču svētīšana), Sv.Mise plkst. 11.00 un plkst. 18.00; 3.februārī – Sv. Blazijs (svētība kaklam), Sv.Mise plkst. 8.00; 4.februārī – parastā liturģiskā laikposma V svētdiena, Sv.Mise plkst. 11.00; 5.februārī – Sv. Agate (ūdens, maizes un sāls svētīšana), Sv.Mise plkst. 9.00; 11.februārī – parastā liturģiskā laikposma VI svētdiena, Slimnieku diena (svētība slimniekiem), Sv.Mise

plkst. 11.00; 14.februārī – Pelnu trešdiena, Lielā gavēņa sākums, Sv.Mise plkst. 11.00; 18.februārī – gavēņa I svētdiena, Sv.Mise plkst. 11.00; 25.februārī – gavēņa II svētdiena, Sv.Mise plkst. 11.00.

LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

Balvos – 4.februārī dievkalpojums plkst. 10.00; 9.februārī – ekumenisks dievkalpojums, veltīts Balvu pilsētas svētkiem plkst. 19.00; 11.februārī dievkalpojums plkst. 10.00; 18.februārī dievkalpojums plkst. 10.00; 24.februārī – dievkalpojums par mieru, par Ukrainu plkst. 16.00; 25.februārī dievkalpojums plkst. 10.00.

Tilzā – 11.februārī dievkalpojums plkst. 15.00; 25.februārī dievkalpojums plkst. 13.00.

Vīlakā – 11.februārī dievkalpojums plkst. 12.00; 25.februārī dievkalpojums plkst. 16.00.

Kārsavā – 18.februārī dievkalpojums plkst. 13.00.

PAREIZTICĪGAJĀS DRAUDZĒS

Balvos – sestdienās plkst. 17.00; svētdienās plkst. 8.15. Baznīca atvērta katru dienu no plkst. 9.00 līdz 13.00. 3.februārī plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 4.februārī plkst. 8.00 – Dievišķā liturģija. Aizlūgums; 5.februārī plkst. 17.00 – Visnakts dievkalpojums; 6.februārī plkst. 8.00 – Svētī. Pēterburgas Ksenijas. Dievišķā liturģija. Aizlūgums; 7.februārī plkst. 17.00 – Akafists. Aizlūgums; 10.februārī plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 11.februārī plkst. 8.00 – Dievišķā liturģija. Aizlūgums;

14.februārī plkst. 17.00 – Visnakts dievkalpojums; 15.februārī plkst. 8.00 – Kunga Dieva un mūsu Pestītāja Jēzus Kristus Pretimņemšana. Dievišķā liturģija. Aizlūgums; 17.februārī plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 18.februārī plkst. 8.00 – Dievišķā liturģija. Aizlūgums; 25.februārī plkst. 8.00 – Dievišķā liturģija. Aizlūgums; 28.februārī plkst. 17.00 – Akafists. Aizlūgums.

Sagatavoja E.Gabranovs

Saruna ar režisoru

Tiekamies "Gorā", koncertuzvedumā "Atgriežamies Latgolā"

Režisors Valdis Lūriņš: "Mūsu izrāde ir par dzīvošanu šajā zemē, par to, kas mums pieder un ko neviens nevarēs mums atņemt."



Foto - K. Vasilevskis

"Kas gan var būt interesantāks par patiesiem stāstiem... Stāstiem, kuros klausoties, mute paliek vaļā: "Ej nu ej! Nelej! Vai tiešām tā var būt?" Latgales stāsti ir stipri un krāsaini kā Latgales keramika. Daudzus Baltinavas stāstus jūs esat iepazinusi gan Danskovītes lugās, gan arī Latvijas Nacionālā teātra izrādēs "Latgola.lv" divās sērijās, kur daļēji mēģinājam runāt latgaliski. Lai kādi vēji ir pūtuši, Latgale kā Latvijas priekšpostenis ir turējusies godam. Jo, ja šim novadam dara pāri, latgalietis var būt *strašnis*. Ja vajag, mietu paņems rokās!" tā saka koncertuzveduma "Atgriežamies Latgolā" režisors VALDIS LŪRIŅŠ, ieskicējot 10. un 11.februārī Latgales vēstniecībā GORS gaidāmās izrādes.

Savulaik Latvijas Nacionālajā teātrī tika nospēlēts diezgan daudz "Latgola.lv" izrāžu, turklāt divas sērijas. Kāpēc tapa trešā?

– Iemesls noteikti nebija tas, ka mēs toreiz kaut ko

neizstāstījām līdz galam. Principā šis ir jauns stāsts, kas pirmajā daļā balstās uz komponista un izrādes mūzikas autora Valda Zilvera latgaliešu dziesmām un stāstiem par Baltinavu. Sazinoties ar abu iepriekšējo lugu autori Danskovīti un meklējot materiālus, atklāju, ka viņai ir "Ontana un Annes" turpinājums, un tā izrādes otrajā daļā esam salikuši kopā šī stāsta astoto un deviņo daļu, tādējādi izrādes otrā daļa ir Ontana un Annes tālāko piedzīvojumu turpinājums. Protams, arī izrādes otrajā daļā skan gan latgaliešu dziesmas, gan Valda Zilvera melodijas. Turklāt šis stāsts ir svarīgs ne tikai tāpēc, ka tas vēsta par Latgali, bet arī tādēļ, ka šādi gribam atzīmēt izcilā latviešu dzejnieka Jāņa Petera 85.jubileju, kuru viņš svinēs 30.jūnijā, jo lielākā daļa izrādē skanošo dziesmu teksti ir tieši Petera roku darbs.

Šajā koncertuzvedumā parādījušies jauni varoņi vai skatītāji satiksies ar tiem pašiem tēliem, kurus viņi iepazīna pirmajās divās "Latgolas" sērijās?

– Drīzāk es teiktu, ka ir mainījušies aktieri, kuri atveido skatītāju iemīļotos varoņus. Tā kā Voldemārs Šoriņš ir aizņēmts darbos Latvijas Nacionālajā teātrī, Ontana lomā Rēzeknē iejūtīšos es pats, savukārt Pitera lomu (*savulaik izrādēs to spēlēja Voldemārs Šoriņš – no red.*) gan Rēzeknē, gan turpmāk spēlēs aktieris Mārcis Maņjakovs, Anne joprojām būs Dace Bonāte, viņas kaimiņieni Mari atveidos Indra Burkovska, bet Ontana meitu joprojām spēlēs Anna Klēvere. Taču, ja runājam par jauniem tēliem, tie noteikti ir populārās grupas "Baltie lāči" mūziķi, turklāt Andris Baltacis ir ne tikai grupas solists, bet otrajā daļā viņš spēlēs arī Geņuku.

Protams, "Baltie lāči" ir diezgan populāri gan Latgalē, gan citviet Latvijā, taču kāpēc viņi tika iesaistīti izrādē kā aktieri?

– Runājot par izrādi ar producentu Sandi Mohovikovu, šī ideja par "Balto lāču" iesaistīšanu nāca no viņa. Man šī doma patika, jo grupa patiešām joprojām ir ļoti populāra gan savās



Foto - K. Vasilevskis

dauzonīgajās izpausmēs, gan ar dziesmu smeldzīgo un romantisko saturu. Kad satikāmies, mums ļoti ātri radās kompānijas sajūta, un, būdami latgalieši, grupas mūziķi tiešām ir cilvēki ar atvērtām sirdīm un gatavi strādāt, piedurknes atrotidami. (*Smaida.*) Lai nu visi aktieri tā strādātu kā šie puīši, jo viņiem ir svarīgs skatītājs, un pat tad, ja gadās nelielas neprecizitātes, kas var būt jebkurā izrādē, viņi gādā, lai rezultāts būtu pēc iespējas labāks.

Kas, Tavuprāt, ir šīs izrādes auditorija?

– Man šķiet, ka cilvēki visā Latvijā, jo, lai gan stāsts lielā mērā ir par Latgali, tajā pašā laikā tas ir stāsts par visu Latviju, par mums visiem. Par dzīvošanu šajā zemē, par to, kas mums pieder un ko neviens nevarēs mums atņemt. Mazliet arī par ilgām piedzīvot citus laikus – ne tikai materiāli, bet arī dzīvot pilnvērtīgi.

Latvijas zaļais zelts

Mazāk nekā piektā daļa privāto mežu īpašnieku pērn veikuši meža kopšanu

Tikai 15% privāto mežu īpašnieku pērn veikuši meža kopšanas darbus, liecina VIDI WOODS apkopotie uzņēmuma dati. Savukārt teju 85% uzņēmuma klientu 2023.gadā izvēlējušies veikt kailcirti, kas ir finansiāli izdevīgāks mežizstrādes veids, nesot īpašniekam tūlītēju peļņu. Dati ļauj secināt, ka privāto mežu īpašnieku vidū joprojām, iespējams, trūkst izpratnes par kopšanas nozīmību meža ekosistēmā un potenciālo materiālo piensumu nākotnē.

Mežu apsaimniekošanas eksperts MATĪSS ROZĪTIS: "Lai arī sanitārās un kopšanas circes nav jāveic katru gadu, īpašnieku īpatsvars, kas to darījuši pērn, proti, vien 7% sanitārās un kopšanas circes un 8% izlases circes, ir neliels, ja skatāmies uz kopējām mežu platībām. Tas ļauj secināt, ka privāto mežu īpašnieki diemžēl neveic regulāras sava meža pārbaudes un nemonitorē to veselības un attīstības potenciālu, kā tas būtu ieteicams."

Ņemot vērā mūsu klimatiskos apstākļus, kas arvien biežāk ietver vētras, ilgstošus sala vai sausuma periodus, ikvienam īpašniekam būtu ieteicams veikt regulāru meža apsekošanu ne retāk kā divas reizes gadā, kā arī ikreiz pēc ekstremāliem laikapstākļiem – stiprām vētrām, plūdiem vai sausuma periodiem, jo šādi notikumi var radīt kaitējumu mežam, ko vēlams laikus identificēt un novērst, lai nodrošinātu meža veselību ilgtermiņā un laikus apzinātu bojātus vai kritušus kokus, kā arī konstatētu jebkādas slimības vai kaites, kas var apdraudēt meža veselību kopumā.

Kādos gadījumos jālemj par kopšanas cirti?

Kopšanas circes pamatmērķis ir retināt koku blīvumu, lai stiprākajiem kokiem ļautu labāk attīstīt gan sakņu sistēmu,

gan arī koka virszemes daļu. Tās laikā mežs tiek atbrīvots no zemākas kvalitātes vai konkurences spēju zaudējušiem kokiem, veicinot stiprāku un veselīgāku koku attīstību.

Pirmā kopšanas cirte jaunaudzēm būtu jāveic, kad to vecums sasniedzis 5 – 10 gadus. Diapazons atšķiras no koku sugas, meža tipa, augsnes apstākļiem un arī mežsaimniecības mērķiem. Kopšanas cirtes vēlams veikt vairākkārt. Jaunākiem mežiem kopšana ir biežāka – vidēji ik pa 4 – 5 gadiem, savukārt vecākiem retāka – vidēji ik pa 10 – 15 gadiem, uzmanību koncentrējot uz vecāku un bojātu koku nociršanu. Vienlaikus jāņem vērā arī konkrētā situācija – vai nav bijušas vējgāzes vai citi nelabvēlīgi dabas apstākļi.

Kādos gadījumos jāveic sanitārās circes?

Sanitāro ciršu pamatfunkcija ir uzturēt mežu veselu, tāpēc sanitārās circes laikā tiek izcirsti slimie, bojāti vai citādi nevēlami koki. Tā palīdz novērst kaitēkļu izplatību mežā, kas īpaši aktuāla bija arī 2023.gada vasarā saistībā ar mizgrauža izplatību Latvijas mežos.

Sanitāro ciršanu vēlams veikt vidējā meža audzēšanas fāzē, proti, kad mežs sasniedzis 20 – 60 gadu vecumu, un atkārtot pēc nepieciešamības, ja pārbaudītu laikā identificēts daudz kritušo, lūzušo vai kaitēkļu apsēstu koku.

Šis mežizstrādes veids palīdz saglabāt meža ekosistēmas veselību un novērst turpmākus bojājumus.

Jāatzīmē gan, ka kopšanas un sanitārās circes lielākoties nenesīs būtisku un tūlītēju peļņu īpašniekam, taču tās segs tehniskās izmaksas šo darbu veikšanai. Vienlaikus jāsaprot, ka šis darbības palīdz uzlabot meža kopējo kvalitāti un veicina tā ilgtspējīgu attīstību, kā rezultātā nobrieduša meža vērtība var pieaugt pat par 20%.



Kādos gadījumos var lemt par kailcirti?

Kailcirtes laikā tiek izcirsti visi koki noteiktā teritorijā, ja mežs sasniedzis konkrētu vecumu vai koku vidējo caurmēru.

Nenoliedzami, šī metode ir finansiāli izdevīgāka, ļaujot nocirst maksimālu koku daudzumu īsā laika periodā. Tomēr jāatceras, ka nesen pieņemtie noteikumi paredz īpašniekam jaunu pienākumu, ja kailcirte veikta mežaudzē ar samazinātu koku caurmēru. Proti, īpašniekam šādos gadījumos ir pienākums trīs gadu laikā veikt meža mākslīgo atjaunošanu, iestādot jaunu mežu, nevis ļaujot tam atjaunoties dabiski. Tas ir papildu finansiāls ieguldījums, ar ko jāreķinās īpašniekiem.

Aicina ikvienu meža īpašnieku būt prasmīgam sava īpašuma apsaimniekotājam, regulāri apsekot mežus un neaizmirst arī par nepieciešamību veikt meža sanitārās un kopšanas circes, kad tas nepieciešams vai kad sasniegts piemērots meža vecums.

* Šajā mediju ziņā ietvertie dati ir uzņēmuma apkopotā informācija par 2023.gadā VIDI WOODS veiktajiem mežizstrādes veidiem.

Izsole

Balvu novada pašvaldība izsludina atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nomas tiesības uz nedzīvojamām telpām "Bērnu dārzs", Viksnas pagastā, Balvu novadā, 82,40 m² platībā. Nomas maksas nosacītā sākumcena – EUR 69,22 (sešdesmit deviņi eiro 22 centi) mēnesi, bez pievienotās vērtības nodokļa.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv. Šajā pat laikā interesenti var veikt izsolāmā objekta apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai nomas tiesību izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā, Balvos, Bērnpils ielā 1A, vai iesūtīt elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv ne vēlāk kā līdz 2024.gada 7.februāra plkst. 16.00, iemaksājot reģistrācijas maksu EUR 50 (pieci eiro) Balvu novada pašvaldības, reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS "Citadele banka", konts: LV05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bērnpils ielā 1A, Balvos, 3.stāva sēžu zālē 2024.gada 9.februārī plkst. 10.00.

Pērk

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

Pērk visa veida kokmateriālus ceļa malā. Samaksa krautuvē. Kokvedēja pakalpojumi. Tālr. 26699291.

Steidzami pērk 2-3-istabu dzīvokli Balvos. Tālr. 26347403.

Dažādi

Maina 2-istabu dzīvokli Balvu centrā, 2. stāvā, pret lauku īpašumu ar zemi. Sīkāk pa tālr. 28665428.

Sniedz traktortehnikas pakalpojumus, kraujot, pārvedot malku.
Tālr. 26409862.

Pateicība



Vissirsnīgākie pateicības vārdi firmai "Otems" par profesionalitāti, prāvestam Guntaram Skutelim, dziedātājam Initai Rāginskai par dievišķu klātbūtni, kafejnīcas kolektīvam "Pierobeža" par atvadu mielastu, par līdzjūtības vārdiem klasesbiedriem, Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldei, nodaļām, bijušajiem kolēģiem, radiem, draugiem, visiem, kuri šajā skumju brīdī bija kopā ar mums, mūžības ceļā pavadot **Vladislavu Šaicānu.**
DĒLI AR ĢIMENĒM

Abonēji
Vaduguni?!



Līdzjūtības



*No dziesmas es biju paņemts,
par dziesmu man jāpaliek,
sadedziniēt reiz mani
un dziesmā izkaisiet
no dziesmas, kas ir mana zeme,
Dzimentene, ļaudis šie,
jūs paņēmt kādreiz mani,
nu atpakaļ atlieciet. (J.Peters)*
Sāp, tik ļoti sāp..., kad uz mūžu jāatvadās no mūsu mīļā, enerģiskā un ilggadējā jauktā kora diriģenta **PĒTERA SUDAROVA**. Sirdis saglabāsim viņa optimismu, prasmi mīlēt cilvēkus un dziesmu. Izsakām vispatiesāko līdzjūtību dzīvesbiedrei **Sofijai Sudarovai, meitai Sarmitei un mazmeitām.** Rugāju jauktā kora "Vārpa" dziedātāji un diriģente I.Blauma

*Nenogura darbā viņa rokas,
Trauksmainai dzīvei sirds steidzās līdz.*

*Piezagās vakara ēna pie loga.
Aizsauc viņu sev līdz...*
Sērojam par mūsu ilggadējā diriģenta, spilgtas personības **PĒTERA SUDAROVA** aiziešanu mūžībā un izsakām vispatiesāko līdzjūtību **tuviniekiem.** Rugāju tautas nama kolektīvs

*Kāds liels un varens mūžs,
Ar darbiem, dziesmām apaudzis kā
ozols smagām zilēm,
Kas liecies nav, lai kādi vēji pūš,
Ar saknēm stieģrodams no stīprām
zemes dziļēm.*

Kad ar pēdējiem sveicieniem zemei, saulei un cilvēkiem mūžībā jāpavada mūsu kaimiņš

PĒTERIS SUDAROVS, klusa un patiesa līdzjūtība **sievai, meitai, mazmeitām.**

Cilvēks aizie, taču paliek atmiņas, kopīgi piedzīvotie mirkļi, stāsti un sajūtas...
Skolas ielas 1.mājas kaimiņi Rugājos

*Ne atsaukt tevi vairs, ne panākt,
Ne atvadu vārdus tev līdz dot;
Vien baltu sēru sveici aizdegt
Un skatīties, kā tā klusi raud.*

Kad klusajā mūžības ceļā jāpavada vīrs, tētis, vectētiņš **VILHELMS ZELČS**, mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **sievai Veltai, bērniem un viņu ģimenēm.**
Vītolī, Anna Vizule

Pie tevis iešu, tēt, ar ziediem baltiem,

*Kad vasara tos bagātīgi sniegs,
Ar egļu zariem sniegotiem un saltiem,*

Kad ziema smaržojošās puķes liegs. (A.Vējāns)
Visdziļākie līdzjūtības vārdi **Teiv, Dacīt, tēti VILHELMU ZELČU** mūžības ceļā pavadot. Balvu Amatniecības vidusskolas bijušie klasesbiedri

Atvadu vārdi



*Sirds siltums paliks,
Paliks vēl aiz tevis,
Un atmiņas kā maza saule degs. (P.Priede)*

PĒTERIS SUDAROVS
(1930 - 2024)

Pa baltiem sniegiem klāto taku pievienoties mūžības eņģeļu korim 28.janvārī devies ilggadējais Rugāju vidusskolas skolotājs un Rugāju jauktā kora diriģents **Pēteris Sudarovs.**

Pēteris Sudarovs dzimis 1930.gada 11.novembrī Bērnpils pagasta Beļausku ciemā. Izcila personība, savas vietas, Latgales un Latvijas patriots, tautas un kora dziesmu zinātājs, glabātājs un pārmantotājs no paaudzes paaudzē. Rugāju, Latgales un Latvijas dziesmu *Lāčplēsis*. Skolotājs un diriģents Pēteris Sudarovs – viens no Rugāju un Latgales izcilākajām personībām, jo viss viņa mūžs bija veltīts dziesmai, izglītības un kultūras darbam. Viņš kopā ar savu dibināto Rugāju jaukto kori, kuru vadīja vairāk nekā 60 gadus, piedalījās daudzās Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos. Visu paaudžu ļaudis viņu dēvēja par Skolotāju, diriģentu un maestro. Skolotāju Pēteri varēja dēvēt par Gaismas cilvēku, kurš netiecās pēc ārējā spožuma, jo viņam piederēja milzīgs spēks un gara gaisma, ko izstarot un dot citiem. Viņš bija Rugāju pagasta lepnums un vizītkarte – mūsu bagātība.

Par izcīlu darbu sabiedrības un valsts labā 2021. gadā Pēteris Sudarovs tika apbalvots ar Latvijas valsts augstāko apbalvojumu – Atzinības krustu. Skolotājs mums visiem aiz sevis atstāja lielu mīlestību uz dziesmu. Savu diriģenta prasmi viņš turpinās tur, augšā, aiz zvaigznēm, eņģeļu kori... Lai gaišs viņam mūžības ceļš!

Atvadišanās svētā Mise no PĒTERA SUDAROVA notiks viņa dzimtajā Bērzu Svētās Annas Romas katoļu baznīcā 3.februārī plkst. 13.00. Apbedīšana – Bērzu kapu kalniņā.

Izsakām vispatiesāko līdzjūtību tuviniekiem - dzīvesbiedrei Sofijai Sudarovai, meitai Sarmitei, mazmeitām un tuviniekiem.

PATIESĀ PIEMIŅĀ – RUGĀJU VIDUSSKOLAS UN RUGĀJU TAUTAS NAMA KOLEKTĪVI

*Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs.*

Izsakām līdzjūtību **Veltai Zelcai, VĪRU** mūžībā pavadot.
Mālkalni

*Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis preti mirdz.*

(M.Jansone)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Nikam Prusakovam ar ģimeni, TĒTI** mūžībā pavadot. 6.a klases skolēni, vecāki un audzinātāja Balvu sākumskolā

*Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususi sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļa maizi dod.*
Izsakām līdzjūtību bijušajam klasesbiedram **Nikam Prusakovam**, atvadoties no **TĒTA**. Tilžas pamatskolas 6.klase un audzinātāja Liene Gabranova

*Mūža vakars krēslas spārnēm
Tumsu auž un zvaigznes dedz,
Un pār gadiem aizgājušiem
Lielais miers nu sagšu sedz.*
Izsakām līdzjūtību **Tatjanai Trahnovai ar ģimeni, VĪRU** mūžības ceļā pavadot. Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīvs

*Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs.
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr atmiņās būs. (N.Dzirkale)*
Skumju un atvadu brīdī patiesa līdzjūtība **Bleideru ģimenei**, tēvu, sievastēvu, vectētiņu **JĀNI EKHARDU** mūžības ceļā pavadot. Saulišu ģimene

*Kāda dziesma caur manu mūžu
Neizdziedāta zūd –
Kā akords sens, kā vējš aiz rūts.*
(A.Krūklis)

Pa balto sniega taku mūžībā devies ilggadējais kora dziedātājs **JĀNIS EKHARDS**. Skumstam un izsakām patiesu līdzjūtību **tuviniekiem.** Rugāju jauktais koris, diriģente

*Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.
Nostājas blakus tev draugi un klusē,
Kaut vai tā, lai tev palīdzētu.*
Izsakām patiesu līdzjūtību **Jurim Ekhardam un pārējiem tuviniekiem, TĒTI** mūžības ceļā pavadot.

Jura klasesbiedri un audzinātāja Vera

*Lai mātes mīlestība visos ceļos vada,
Lai mātes miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususi sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļa maizi dod.*
Sēru un atvadu brīdī esam kopā ar **vīru Jāni, bērniem Edgaru un Aiju, mazbērniem, visiem tuviniekiem, MARIJU PILĀTI** mūžībā pavadot. Dortāne, Hmeļova, Misiņa, Božika

*Katram dzīli, dzīli sirdi
Sāpju rēta sūri smeldz.
Vēji, šalciet, vēji, dziediet,
Mūžs ir bijis goda vērts. (A.Krūklis)*
Dzīves skumjajā brīdī mūsu patiesa līdzjūtība **tuviniekiem, MĀRĪTI PILĀTI** mūžības ceļā pavadot. Balvu pensionāru biedrība



e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv

Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
R.KACĒNS
Iespēstis SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28
TIRĀŽA - 2300

Vaduguns
Indekss 3004

IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X

Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.

REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T. 26707934;
IZINKOVSKA - T. 28319682; A.SOCKA - T. 29378903;
M.SPRUDŽĀNE - T. 27832538; I.TUŠINSKA - T. 27145837;
A.LOČMELIS - T. 26665086. KOREKTORE – S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961